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Občania sa sťažovali na neposypané chodníky a cesty
Služba priznala chybu

Viacerým občanom Stropkova 
predminulú sobotu (9. 1.) preká-
žalo, že v ranných hodinách neboli 
posypané chodníky a cesty. „Vyšla 
som ráno vonku z domu a cíti la som 
sa ako na klzisku. Veľmi sa šmýka-
lo, posyp žiaden. Na to, aby som 
sa vôbec niekam dostala, som mu-
sela ísť cez trávnik.“ Pripomienky 
boli aj k tomu, že v poobedňajších 
hodinách síce cesty a chodníky 
posypané boli, no nie dostatočne. 
Napriek ich úprave sa na nich veľ-
mi šmýkalo. Oslovili sme teda aj 
vedúceho prevádzky Služba m. p. 
Stropkov, Dušana Lukáča. „V sobo-
tu sme s posypom začali krátko po 
ôsmej hodine ráno, posyp trval do 
pol jednej popoludní. Využili sme 
na to šesť ton posypového mate-
riálu. Uvedomujeme si, že údržba 

mala začať skôr. V súčasnosti  sa už 
zameriavame aj na problemati cké 
úseky, ktoré v minulosti  posýpané 
neboli, a aj z tohto dôvodu trvá 
celková údržba ciest a chodníkov 
dlhšie. Ak v súvislosti  s poľadovi-
cou vznikli verejnosti  problémy, 
ospravedlňujeme sa. Prijali sme 
opatrenia, aby sa podobná situá-
cia neopakovala. Treba si ti ež uve-
domiť, že žiadny posyp nedokáže 
úplne eliminovať dôsledky poľa-
dovice. Posýpame drvenou kame-
ninou a najkriti ckejšie úseky sú po-
sypané aj soľou. Zaznamenali sme 
aj situácie, kedy na uliciach, ktoré 
boli posypané, ostal po odjazde 
zaparkovaných áut klzký povrch. 
Je takisto prirodzené, že posypový 
materiál sa z vozovky po vyjazde-
ní či zrážkach stráca a pri pretrvá-
vajúcom mrznutí  nie je technicky 
možné udržať takýto povrch v bez-
problémovom stave. Všeobecne 
nám ťažkosti  spôsobujú aj autá za-
parkované pri domoch. V ranných 
hodinách ich musia naši pracovní-
ci počas údržby obchádzať a ná-
sledne tam počas dňa vznikajú 
po ich odjazde pomerne rozsiahle 

neodhrnuté či neošetrené plochy. 
Prosíme preto majiteľov takýchto 
áut, aby ich parkovali vo svojich 
dvoroch alebo garážach, aby moh-
la byť na všetkých uliciach realizo-
vaná celková údržba.“ Od hovorcu 
siete nemocníc Svet zdravia sme sa 
dozvedeli, ako to vyzeralo v tento 
deň na chirurgii vo Svidníku. „V so-
botu, 9.1.2016, bolo v chirurgickej 
ambulancii ošetrených 22 pacien-
tov, z toho štyria zo Stropkova. 
Z týchto štyroch boli tri pády na 
chodníku/ľade a jeden úraz pri 
hokeji,“ hovorí Tomáš Kráľ. Verme, 
že Služba prijala také opatrenia, 
aby boli občania mesta Stropkov 

spokojní a nemuselo dochádzať 
k podobným sťažnosti am.

-pet-

V Havaji a v Bukovciach sa tešia z novej hasičskej techniky
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Zamyslenie...
V poslednom čase je dostup-

ných mnoho článkov o tom, či in-
ternet je alebo nie je prospešný. Je 
dobrým sluhom, ale zlým pánom? 
Myslím, že sa na tom dajú nájsť 
pozití va, ale aj negatí va. Prístup 
na internet nám dokáže pomôcť, 
ak potrebujete niečo rýchlo vy-
hľadať, ako sa hovorí: Google vie 
všetko. Poznám mladých manže-
lov, ktorí sa spoznali práve vďaka 
internetu. Môže nám poslúžiť aj 
na to, ak sa chceme spojiť s nie-
kým, kto žije napríklad na inom 
konti nente. Každá minca má však 
dve strany a internet ti ež. Neraz 
nastali prípady, keď sa ľudia od 
neho stali závislí. Myslím, že je 
dobré určiť si hranicu, kedy nám 
internet pomôže, zabaví a oddeliť 
ju od toho, keď nám škodí.

Predplaťte si naše noviny
Našim čitateľom, ktorí nema-

jú možnosť kúpiť si Stropkovské 
Spektrum v novinových stánkoch 
a na poštách a majú záujem o pred-
platné oznamujeme, že jeho výška 
pre rok 2016 je 20,- €.

Okrem klasického predplatného 
ponúkame aj možnosť predplatné-
ho elektronického vydania našich 
novín za cenu 10,- €. Predplati teľom 
bude každý pondelok ráno na 

zadanú e-mailovú adresu počas ce-
lého roka zasielané kompletné vy-
danie Spektra v pdf formáte. Viac in-
formácií získate aj na stránke www.
espektrum.sk. Objednávky prijíma-
me v redakcii na Námestí  SNP 16 
v Stropkove, na telefónnych číslach 
054/742 3895, 7181 017, prípadne 
e-mailom na adrese redakcia@es-
pektrum.sk

-r-

Pokračovanie v kauze hnedého priemyselného parku
Žalobca proti mestu navrhol znalecké dokazovanie

V súvislosti  s realizáciou hnedé-
ho priemyselného parku sa v prie-
behu minulého utorka konalo po-
jednávanie na Okresnom súde vo 
Svidníku. PKB Invest podala na 
mesto Stropkov žalobu vo 
veci bezdôvodného obo-
hatenia sa na jej úkor. Táto 
prešovská stavebná fi rma 
ešte v rokoch 2010 a 2011 
realizovala rekonštrukciu 
hnedého priemyselného 
parku. Predmetom sporu sú 
dodnes neoverené práce, 
ktoré mala fi rma pri rekon-
štrukcii vykovať nad rámec 
platnej zmluvy v hodnote 
272 500 eur. Terajšie vede-
nie samosprávy tvrdí, že na vykona-
nie týchto prác neexistoval žiaden 
právny ti tul a nie je jasné v akom 
rozsahu a či vôbec boli práce zre-
alizované. Začiatkom roka 2012 
dostalo bývalé vedenie mesta fak-
túru, ktorú neakceptovalo a vráti lo 
späť spomínanej spoločnosti . Na 

utorkovom pojednávaní sa pred súd 
postavilo šesť svedkov, ktorých na-
vrhla PKB Invest. Za bývalé vedenie 
mesta Stropkov exprimátor Peter 
Obrimčák, jeho zástupca Pavol 

Kačic a bývalý prednosta MsÚ Ivan 
Kleban. Svoje výpovede poskytli aj 
výrobný riaditeľ PKB Invest, staveb-
ný dozor, ako aj vedúci Odboru vý-
stavby MsÚ v Stropkove. Vo svojich 
výpovediach ani vtedajší predstavi-
telia ani stavebný dozor nedokázali 
jednoznačne potvrdiť, či boli práce 

naviac uskutočnené a na čí pokyn 
sa vôbec realizovali. Podľa výrob-
ného riaditeľa stavebnej fi rmy dalo 
pokyn na ich vykonanie bývalé ve-
denie v zastúpení P. Obrimčákom, P. 

Kačicom a I. Klebanom. Ďalej 
uviedol, že práce boli riadne 
vykonané a odovzdané. Z vý-
povede svedkov však jed-
noznačne nevyplynulo, aký 
bol skutočný rozsah údajne 
vykonaných prác. Žalobca 
preto navrhol v celej situ-
ácii pokračovať vykonaním 
znaleckého dokazovania. 
Na pripomenuti e dodáva-
me, že v minulosti  už mesto 
Stropkov v jednom spore 

s PKB Invest uspelo. V apríli 2015 
odvolací súd potvrdil rozhodnuti e 
prvostupňového súdu a zamietol 
Dohodu o urovnaní, ktorú vo febru-
ári 2014 podpísal bývalý primátor. 
Peter Obrimčák vtedy svojím pod-
pisom uznal dlh voči fi rme vo výš-
ke 272 500 eur za práce nad rámec. 
Krajský súd v Prešove vlani skonšta-
toval, že „Dodatok č. 3 nebol zve-
rejnený v zákonom stanovenej le-
hote a preto sa naň muselo hľadieť 
ako keby k jeho uzavreti u vôbec 
nedošlo. V čase uzatvorenia doho-
dy o urovnaní teda záväzok vyplý-
vajúci z Dodatku č. 3 už neexisto-
val, preto ani objektí vne nemohol 
byť nahradený novým záväzkom.“ 
V odôvodnení uznesenia zároveň 
pripomenul, že z uzatvorenej doho-
dy nie je zreteľné, v akom rozsahu 
boli práce naviac vykonané, či boli 
zrealizované včas, ani to, či boli 
prevzaté stavebným dozorom a či 
došlo ku kontrole správností  a úpl-
ností  platobných dokladov.  -jg-

Novoročné stretnutie v Breznici
S. Brendza: „Máme za sebou bohatú spoluprácu 

a verím, že sa naplní aj v tomto roku.“
Starosta obce Breznica Slavomír 

Brendza aj začiatkom tohto roka 
privítal na novoročnom posedení 
zástupcov štátnej správy, obecného 
zastupiteľstva a organizácií ako aj 
podnikateľov či riaditeľky základnej 
a materskej školy. Po 
tradičnom uvítacom 
príhovore vyslovil 
prianie pre obec, aby 
tak, ako po minu-
lé roky, aj teraz bol 
pre Breznicu lepším 
a všetkých úspešnej-
ším. Starostu sme sa 
opýtali, ako by zhod-
noti l uplynulý rok. 
„V priebehu roka sa 
nám podarilo pre 
obec získať úver 
zo ŠFRB a dotáciu 

z ministerstva dopravy. Z vlastných 
fi nančných prostriedkov sme urobili 
oplotenie okolo domu smútku, kto-
ré bolo 50 rokov staré a v dezolát-
nom stave. Za pomoci ľudí zamest-
naných cez projekt z úradu práce 

sme nakúpili materiál a pracovali. 
Pokračovali sme plotom a chodní-
kom ku kostolu, kde s vlastníkmi 
pozemkov obec uzavrela dohodu, 
že keď nám dajú pozemok na chod-
ník, my im na oplátku urobíme plo-

ty.“ Nové oplote-
nia sa stavali aj 
okolo rómskych 
domčekov. S. 
Brendza neskrý-
val radosť z celko-
vého efektu, ktorý 
priaznivo prispel 
ku skrášleniu 
obce. Na bezpeč-
nosť a poriadok 
v Breznici dohlia-
da kamerový sys-
tém. „Kamerový 
systém stál okolo 

25-ti síc eur. Na ten sme získali do-
táciu v 100% výške bez DPH,“ dopl-
nil starosta. Dva dni pred Vianocami 
zasadalo obecné zastupiteľstvo, 
na ktorom hlavným bodom bolo 
prejednávanie verejného osvetle-
nia. „Bohužiaľ, koncom roka sme 
museli vráti ť a nepodpísať zmlu-
vu s ministerstvom hospodárstva 
na výmenu verejného osvetle-
nia. Jediným problémom bol čas. 
Začiatkom decembra sme dostali 
oznámenie, kde bolo potrebné do 
konca roka preinvestovať približne 

150-ti síc eur, čo je nemysliteľné. Ak 
by vznikol problém, museli by sme 
z vlastných fi nancií zaplati ť celú 
dotáciu a dodávacej fi rme za prá-
ce. Obec by tak strati la dvojnáso-
bok. Po dohovore sme sa zhodli, že 
túto zmluvu nepodpíšeme,“ vysvet-
lil S. Brendza. V tomto roku má obec 
víziu opraviť chodník popri ceste pr-
vej triedy jednak z vlastných peňazí, 
ako aj zo zdrojov EÚ. „Práve teraz 
beží verejná súťaž, v ktorej máme 
vypracované žiadosti . Postupom 
času by sme chceli doplniť aj ka-
merové zariadenia a spomínané 
osvetlenie v dedine.“ Pozornosť sa 
venuje aj tým najmenším. „V roku 
2016 by v Breznici malo vyrásť 
nové detské ihrisko,“ prezradil. Ako 
nám povedal starosta S. Brendza, 
obec sa snaží sledovať a prijímať 
výzvy, aby sa naďalej rozrastala, vy-
víjala a napredovala.  -jg-
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Nielen počas leta je dôležitý príjem vitamínov v podobe čerstvého ovocia a zeleniny. Vitamíny by mali byť 
súčasťou jedálneho lístka každý deň v priebehu celého roka. Počas zimných mesiacov sa na pultoch v obchodoch 
objavuje menej tohto tovaru. V tradičných „zelovococh“ je všakovakých plodov pomenej, preto sa to snažia vy-
kompenzovať väčšie reťazce. Práve tam sa stáva, že zelenina a ovocie nespĺňajú štandard v kvalite. Otázku Ako ste 
spokojní s kvalitou ovocia a zeleniny v obchodoch počas zimy, sme položili šiesti m respondentom.

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Ako ste spokojní s kvalitou ovocia a zeleniny v obchodoch počas zimy?

-jg-

Matej(Stropkov): Nie je to nič 
moc. Často a hlavne teraz pozerám, 
že niektoré ovocie je nahnité, na-
žltnuté. Niekedy si to všimnem až 
doma, keď ho rozrežem. Čo sa týka 
zeleniny, jem ju stále aj počas zimy. 
Stane sa, že niekedy vyhodím aj 
štvrti nu, pretože je nepoužiteľná.

p. B. Š. (Stropkov): Nielen po-
čas zimy je kvalita nezodpovedajúca 
cene. Niekedy sú banány bodkova-
né a stále ich predávajú ako tovar 
prvej triedy. Všimla som si, že zele-
nina je niekedy v niektorých obcho-
doch pohnitá a nikomu to nepreká-
ža. Predajcovia by si v tomto mali 
dať viac záležať a preberať takýto 
tovar častejšie.

Viera (Humenné): Zeleninu 
mám najradšej z našej záhradky, čo 
si vypestujeme. Rovnako aj ovocie 
má inú chuť ako to z obchodu. V ob-
chodoch, je jedno či v malom ale-
bo veľkom som sa nestretla s vždy 
najlepšou kvalitou. Myslím si, že do-
mácky vypestované ovocie aj zele-
nina vydržia podstatne dlhšie.

M. L. (Stropkov): Zeleninu a ovocie by sme mali jesť počas všetkých ročných období. V podstate som spo-
kojná, ale záleží to od obchodu, kde ju nakupujem. V zime preferujem mandarínky, citróny, pomaranče, ktoré sú 
podľa mňa v tomto období lepšie ako v lete. Myslím si, že aj obchody ponúkajú také ovocie a zeleninu, ktorá je 
hlavne sezónna. Je však pravda, že som teraz v obchodoch videla aj zhnité alebo úplne vysušené ovocie.

Veronika (Stropkov): O čer-
stvosti , či už pri zelenine alebo ovo-
cí počas zimy si myslím, že ide o re-
klamné ťahy. V skutočnosti , aj keď 
sa do obchodov dodávajú dajme 
tomu každý druhý, tretí  deň sú do-
vážané z veľkých skladov, kde stoja 
niekedy aj dlhšiu dobu. Mohlo by to 
byť o čosi lepšie.

Ján (Stropkov-Bokša): Niektorú 
zeleninu si počas leta dopestujeme 
doma na záhrade. Hlavne chuťovo 
sa s tou z obchodu nedá ani po-
rovnať. Počas zimy je v predajniach 
trochu nižšia úroveň kvality, ale ne-
môžem povedať, že je to úplne zlé. 
Hlavné je, že máme prístup aspoň 
k nejakým vitamínom po celý rok.

V Havaji a v Bukovciach sa tešia z novej hasičskej techniky
V dvoch obciach stropkovského 

okresu pribudla nová hasičská tech-
nika. Róbert Kaliňák urobil odovzda-
ním hasičského vozidla a proti po-
vodňového vozíka radosť v obciach 
Havaj a Bukovce. V obidvoch dedin-
kách pokrsti li svoje nové pomôcky 

šampanským a nechýbal ani prího-
vor spomínaného Róberta Kaliňáka. 
Počnúc rokom 1970 sa členovia 
havajského dobrovoľníckeho hasič-
ského zboru zapájali aj do aktí vnej 
brigádnickej činnosti . Okrem toho 
sa angažovali aj ako bezpríspevko-
ví darcovia krvi. Aj v hasičstve majú 
významnú úlohu osobnosti , aktí vni, 

zapálení, ambiciózni funkcionári, 
ktorým záleží na autorite hasičstva 
vo verejnosti . Takéto osobnosti  boli 
aj medzi hasičmi v tejto obci. Medzi 
nich patrili napríklad Vasiľ Skysľak, 
Ján Čepa, Vasiľ Kocan, Ján Piršč či 
Peter Jacečko. V súčasnosti  má tu-

najší dobrovoľnícky hasičský zbor 
dvadsaťdva členov. Nechýba tu po-
žiarna zbrojnica. Vlastnia motorovú 
striekačku PPS – 12 s potrebným ma-
teriálovým vybavením. Zameriavajú 
sa na preventí vno-výchovnú čin-
nosť, prácu s mladými ľuďmi, kaž-
doročne organizujú Putovný pohár 
starostu obce. Obec Bukovce sa 

ti ež má s čím pochváliť, čo sa ha-
sičstva týka. Zasahovali pri požiari 
v Staškovciach, kde horel rodinný 
dom. Nechýbajú ani na rôznych sú-
ťažiach. Dobrovoľný hasičský zbor 
v Bukovciach tvorí dvadsaťštyri čle-
nov. V budúcnosti  by mali byť zara-
dení do tzv. skupiny B a tým pádom 
by mali dostať fi nančné prostried-
ky napríklad na rekonštrukciu po-
žiarnej zbrojnice. Členovia zboru 
v Bukovciach majú v pláne využiť 

všetko naplno, v prípade potreby 
bez problémov pomáhať aj sused-
ným obciam a naďalej sa zapájať do 
súťaží. Za všetkých statočných hasi-
čov z Bukoviec spomenieme mená 
ako Michal Herila, Lukáš Majurník, 
Róbert Majurník, Kristi án Palička, 
Matúš Šlepecký. Milou skutočnos-
ťou je, že o túto činnosť má záujem 
čoraz viac mladých ľudí.

-pet-
foto -jg-
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(Pokračovanie na strane 7)

Spomienka
Dňa 12. januára 2016 uplynulo osem rokov, čo nás 

navždy opusti la naša milovaná Dominika Hrinková, rod. 
Bodnárová. Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomien-
ku a modlitbu.

S láskou spomína manžel Ján,
deti  Dominika a Ján Kristi án, celá blízka rodina.

Spomienka
Dňa 14. januára 2016 uplynul rok, čo nás navždy 

opusti l náš manžel, dedko, ujo a veľký milovník prírody 
Ladislav Weil.

Spomínajú na neho všetci, ktorí ho mali radi.

Spomienka
Dňa 17. januára 2016 uplynul rok, čo nás navždy 

opusti la naša milovaná manželka, mamka, babka a pra-
babka Alžbeta Kačmarová, rod. Mihoková z Tisinca. Kto 
ste ju poznali, venujte jej ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 19. januára 2016 uplynie päť rokov, čo nás 

navždy opusti la naša drahá mamka a babka Margita 
Bučková zo Stropkova.

S láskou a vďakou na ňu v modlitbách
spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 19. januára 2016 uplynie rok, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný brat, švagor a krstný otec Franti šek 
Maguščák zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 20. janára 2016 uplynie päť rokov, čo nás na-

vždy opusti l náš milovaný manžel, otec, syn a dedko 
Pavol Kočiš zo Šandala-Rovne. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Už navždy prestali pre Teba hviezdy svieti ť,
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať,
ale tí , čo Ťa mali radi,
nikdy neprestanú na Teba spomínať.
Dňa 21. januára 2016 uplynie šesť rokov od smr-

ti  nášho drahého manžela, otca a starého otca Jána 
Gumana zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Parkovacie miesta v blízkosti plavárne
Na každom mestskom zastupi-

teľstve v Stropkove nikdy nechýbajú 
ani interpelácie poslancov ku koncu 
tohto zasadnuti a. Ani na poslednej 
„porade“ tomu nebolo inak. Poslanec 
Jozef Šimko priniesol ti ež zaujímavý 
návrh. „Dobrým nápadom by podľa 
mňa bolo, ak by sa pri plavárni uro-
bili biele pruhy, veľa parkovacích 

miest sa práve kvôli tomu, že tam 
nie sú, stráca.“ Primátor mesta 
Stropkov, Ondrej Brendza, súhla-
sil. Vyjadril sa, že v týchto mesia-
coch nie je možné nati ahnuť spo-
mínané biele pruhy, no v jari by sa 
dal tento nápad realizovať nielen, 
čo sa týka v oblasti  blízko plavár-
ne, ale v rámci celého mesta. -pet-

Poplatky za zmenu mena či priezviska sa pohybujú až do výšky sto eur
Pavol: „Svoje priezvisko som si zmenil kvôli babke.“

zisti a, že z nejakého dôvodu, by pre 
nich bolo vhodnejšie používať iný 
tvar priezviska. Platná právna 
úprava pozná až osem dôvodov na 
zmenu priezviska manželov po 
uzavretí  manželstva. Pre ilustráciu 
spomeniem len niektoré, napríklad 
je možné povoliť zmenu priezviska 
jedného z manželov, ktorí majú 
spoločné priezvisko, na také, ktoré 
používal pred prijatí m spoločného 
priezviska alebo jedného z manže-
lov, ktorý prijal spoločné priezvisko 
a ako druhé v poradí žiada prijať 

podrobne odôvodnená, aby správny 
orgán uznal, že dôvody, ktoré vedú 
žiadateľa k tak závažnej zmene, ako 
je zmena identi ty, sú naozaj dôvody 
hodné osobitného zreteľa. „Okrem 
toho je možné povoliť ešte aj spo-
ločnú zmenu priezviska manželov 
alebo jedného z nich po uzavretí  
manželstva. Snúbenci pri uzatvára-
ní zväzku majú možnosť rozhodnúť 
sa, aké priezvisko budú používať 
ako manželia a takti ež určujú aj 
priezvisko pre ich spoločné deti . 
Podmienky sú určené zákonom 
o rodine. Po určitom čase však 

manželstva manželovo priezvisko 
má možnosť sa vráti ť k svojmu 
predchádzajúcemu priezvisku, 
avšak len v lehote do 3 mesiacov 
od právoplatnosti  rozvodového 
rozsudku, ďalším prípadom je úpra-
va priezviska v súlade so sloven-
ským pravopisom alebo pravopi-
som jazyka národnostnej menšiny, 
zápis priezviska ženy, ktorá sa hlási 
k niektorej z národnostných menšín 
bez koncovky – ová, zmena priez-
viska dieťaťa po osvojení, po zme-
ne pohlavia ale aj zmeny priezviska 
maloletých detí , ktorých rodičia 
uzavreli manželstvo po ich narode-
ní na priezvisko určené pre ich 
ostatné detí  alebo zmenu priezvis-
ka maloletého dieťaťa, ktorého 
otec nie je známy na priezvisko ur-
čené pre ostatné deti  jeho matky 
a jej manžela. Zmenu priezviska 
bez povolenia, teda len zápisom do 
matriky, je možné vykonať aj plno-
letým osobám, ktoré sa rozhodnú 
že v budúcnosti  chcú z dvoch prí-
padne viacerých priezvisk používať 
len jedno,“ vysvetľuje. Na vykona-
nie všetkých vyššie uvedených 
zmien stačí, že občan SR, o ktorého 
meno alebo priezvisko ide, doručí 
príslušnému matričnému úradu pí-
somné vyhlásenie o svojom rozhod-
nutí , preukáže, že spĺňa zákonnú 
podmienku a matričný úrad na zá-
klade takéhoto vyhlásenia vykoná 
zápis v príslušnej matričnej knihe 
bez poplatku. Žiadateľ zaplatí  len 
správny poplatok za vydanie nové-
ho matričného dokladu a to vo výš-
ke päť eur. Zmeniť meno alebo 
priezvisko aj v iných prípadoch je 
možné, avšak vtedy už nebude sta-
čiť len vyhlásenie osoby. Takáto žia-
dosť už podlieha rozhodovaciemu 
procesu príslušného okresného úra-
du. Na povolenie takejto zmeny 
mena a priezviska už žiadateľ nemá 
právny nárok a okresný úrad môže 
zmenu povoliť najmä, ak ide o meno 
alebo priezvisko hanlivé alebo ak 
existujú pre zmenu dôvody hodné 
osobitného zreteľa. Ich existenciu 
musí žiadateľ správnemu orgánu 
(okresnému úradu) preukázať. To 
znamená, že žiadosť musí byť 

Keď sa narodí dieťa, nemá právo 
vybrať si meno, aké by sa mu páčilo, 
to isté platí  o priezvisku. Obe za 
neho vyberú jeho zákonní zástupco-
via. Niektorí sme s našimi menami 
spokojní, iní by sme sa najradšej vo-
lali nejako úplne inak. Väčšina tých, 
ktorí nie sú práve nadšení z toho, 
ako ich pomenovali, sa s tým však 
časom zmieri. Nájdu sa však aj takí, 
ktorí sa to rozhodnú zmeniť. Ďalej 
sú prípady, keď sa ľudia rozhodnú 
pre iné meno či priezvisko z úplne 
iných dôvodov, ako z tých, že sa im 
nepáči. Viac sme sa o tom porozprá-
vali s Ľubicou Čarnou, vedúcou od-
boru všeobecnej vnútornej správy 
Okresného úradu v Stropkove. 
Právny systém SR umožňuje obča-
nom Slovenskej republiky zmeniť 
meno alebo priezvisko v podstate 
dvomi spôsobmi a to buď na zákla-
de písomného vyhlásenia žiadateľa 
na príslušnom matričnom úrade 
alebo na základe žiadosti  podanej 
príslušnému okresnému úradu. 
Zmena, ktorú vykonáva matričný 
úrad, sa vykoná na základe prejavu 
vôle žiadateľa, teda jeho písomné-
ho vyhlásenia a tento úkon nepod-
lieha poplatkovej povinnosti . 
Takýmto spôsobom je možné zme-
niť meno v troch prípadoch a to pri 
zmene mena z cudzojazyčného ek-
vivalentu na slovenský a naopak, pri 
zmene mena dieťaťa po jeho právo-
platnom osvojení a pri zmene mena 
z dôvodu zmeny pohlavia. Zákonnou 
úpravou platnou od 1. 10. 2007 bola 
občanom daná možnosť na určenie, 
zrušenie druhého alebo treti eho 
mena a na zmenu poradia mien, 
avšak len jedenkrát. V tomto prípa-
de nepôjde o zmenu mena, ale 
o jeho úpravu, ktorá je takti ež bez-
platná. Od toho istého termínu platí  
pravidlo, že občan používa v úrad-
nom styku také meno, aké má zapí-
sané v knihe narodení, teda ak má 
niekto určených viac mien (najviac 
však tri), je povinný ti eto mená pou-
žívať. „Čo sa týka zmeny priezviska 
na matričnom úrade a bez poplat-
ku, tak tu pôjde najmä o zmeny 
priezviska po rozvode manželstva, 
keď ten kto prijal pri uzavretí  
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Generálny pardón pre uloženie pokuty prevádzkovateľovi vozidla za 
nepodrobenie vozidla technickej kontrole alebo emisnej kontrole
Prevádzkovateľ vozidla je povinný 

v ustanovených lehotách bez vyzvania 
a na vlastné náklady podrobiť vozidlo 
pravidelnej technickej kontrole a pra-
videlnej emisnej kontrole.

Táto povinnosť platí  pre všet-
ky vozidlá, ktoré sú v premávke na 
pozemných komunikáciách (v cest-
nej premávke), to znamená, že táto 
povinnosť sa týka všetkých vozidiel, 
ktoré sú prihlásené do evidencie vo-
zidiel na orgáne Policajného zboru 
(na dopravnom inšpektoráte) a majú 
vydanú tabuľku s evidenčným číslom. 
Obdobná povinnosť platí  aj pre povin-
né zmluvné poistenie vozidla, pokiaľ 
je vozidlo prihlásené do evidencie vo-
zidiel na orgáne Policajného zboru (na 
dopravnom inšpektoráte) a má vyda-
nú tabuľku s evidenčným číslom. Od 
1. januára 2016 začala plati ť novela 
zákona č. 725/2004 Z. z. o podmien-
kach prevádzky vozidiel v premávke na 
pozemných komunikáciách a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v zne-
ní neskorších predpisov, ktorá v pre-
chodných ustanoveniach [§ 112h 
ods.1 zákona č. 725/2004 Z. z.] za-
viedla tzv. dvojmesačný generálny 
pardón: „Ak prevádzkovateľ vozidla, 

ktorý pred 1. januárom 2016 porušil 
povinnosť podľa § 21 ods. 1 písm. e), 
§ 50 ods. 2, § 68 ods. 2 alebo § 83 ods. 
4 písm. b) alebo vozidlo nepodrobil 
v ustanovenej lehote technickej kon-
trole pravidelnej alebo emisnej kon-
trole pravidelnej, túto povinnosť splní 
v lehote do 29.februára 2016 alebo ak 
v tejto lehote prevádzkovateľovi vozi-
dla bude na jeho žiadosť vozidlo do-
časne vyradené z evidencie,

a) okresný úrad zastaví konanie 
o uložení pokuty, ktoré bolo začaté 
a o ktorom sa právoplatne nerozhodlo 
do 1. januára 2016,

b) okresný úrad nezačne kona-
nie o uložení pokuty.“ Generálny par-
dón sa netýka konaní, ktoré boli na 
okresných úradoch odboroch cestnej 
dopravy a pozemných komunikácií 
právoplatne rozhodnuté. V takomto 
prípade je prevádzkovateľ vozidla po-
vinný pokutu uhradiť. Takisto sa ge-
nerálny pardón netýka prípadov, keď 
vodič vozidla je povinný použiť na jaz-
du len vozidlo, ktoré možno prevádz-
kovať v cestnej premávke a zároveň 
vodič vozidla je povinný mať pri sebe 
platné doklady, medzi ktoré patria aj 
doklady o technickej kontrole vozidla 

a emisnej kontrole motorového vo-
zidla [§ 4 ods. 1 písm. a) a b) zákona 
č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke 
a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpi-
sov]. V opačnom prípade sa vodič 
vozidla dopustí  priestupku, za ktorý 
môže policajt uložiť pokutu do 100 
eur podľa § 22 ods. 2 písm. f) zákona 
č. 372/1990 Zb. alebo v blokovom ko-
naní do 50 eur podľa § 22 ods. 3 záko-
na č. 372/1990 Zb.

Automati cké sankcionovanie
Novela zákona č. 725/2004 Z. z. 

zaviedla aj legislatí vny podklad pre 
ukladanie pokút prevádzkovateľom 
vozidiel za nepodrobenie vozidla 
technickej kontrole alebo emisnej 
kontrole v tzv. rozkaznom konaní. 
Ministerstvo dopravy, výstavby a re-
gionálneho rozvoja Slovenskej repub-
liky plánuje po ukončení generálneho 
pardónu prostredníctvom jednotné-
ho informačného systému v cestnej 
doprave spusti ť automati cké uklada-
nie pokút. Informačný systém bude 
sám automati cky vyhľadávať evido-
vané vozidlá, ktoré neboli podrobené 
príslušným kontrolám, a v prípade zis-
tenia takéhoto vozidla sa automati cky 

vygeneruje rozkaz o uložení pokuty, 
ktorý sa zašle prevádzkovateľovi vo-
zidla. Ak prevádzkovateľ vozidla do 
15 dní od doručenia rozkazu uhradí 
2/3 uloženej pokuty, pokuta sa bude 
považovať za uhradenú v plnej výške. 
Ak prevádzkovateľ vozidla nesúhlasí 
z nejakých dôvodov s uložením poku-
ty, môže voči rozkazu o uložení pokuty 
podať odpor, ktorý musí odôvodniť. 
Včasným podaním odporu sa rozkaz 
zrušuje v celom rozsahu a okresný 
úrad bude v konaní pokračovať klasic-
kým správnym konaním o správnom 
delikte prevádzkovateľa vozidla. Ak 
nakoniec bude pokuta aj v správnom 
konaní uložená, okresný úrad uloží 
povinnosť uhradiť štátu trovy spojené 
s prejednaním správneho deliktu vo 
výške 30 eur. Preto všetkým prevádz-
kovateľom vozidiel odporúčame, aby 
svoje vozidlá podrobovali v ustanove-
ných lehotách technickej kontrole vo-
zidla a emisnej kontrole motorového 
vozidla. Tým, ktorí tak ešte neurobi-
li, odporúčame, aby využili generál-
ny pardón a vozidlo ešte dodatočne 
podrobili technickej kontrole pravi-
delnej alebo emisnej kontrole pravi-
delnej.   MDVRR SR

Poznáme osobnosti a najlepšie produkty cestovného ruchu Prešovského kraja
Prešovský kraj ocenil významné osobnosti aj novinky v cestovnom ruchu

Ocenenie za celoživotný prínos 
získali Franti šek Odložilík a Norbert 
Frank, ktorí v cestovnom ruchu 
Prešovského kraja pôsobia viac ako 
polstoročie. Odborná porota ti ež 
vybrala trojicu najlepších produk-
tov a osobnosti  zo sféry vzdelávania 
a podnikateľskej oblasti . Ocenenie 
Osobnosť cestovného ruchu a Naj pro-
dukt cestovného ruchu Prešovského 
kraja organizuje už po druhý raz 
Krajská organizácia cestovného ruchu 
Severovýchod Slovenska v spolupráci 
s Prešovským samosprávnym krajom. 
Z nominácií, ktoré zasielala široká ve-
rejnosť, vybrala víťazov odborná po-
rota zložená zo zástupcov samosprávy, 
podnikateľskej sféry, školstva, SACR, 
Prešovského samosprávneho kraja 
a KOCR Severovýchod Slovenska. 

Ocenenie za celoživotný prínos 
Za celoživotný prínos v oblasti  CR 

budú udelené dve ocenenia. V mi-
nulom roku ocenenie získal chatár 
Peter Petras. „Tentoraz porota vybra-
la dve osobnosti , Franti ška Odložilíka 
a Norberta Franka, ktorí svojou prá-
cou, dosiahnutými výsledkami a ne-
spornými profesijnými aj osobnost-
nými kvalitami sú silným príkladom 
pre ďalšie generácie ľudí pôsobiacich 
v rozličných oblasti ach cestovného 
ruchu,“ uviedol Marti n Janoško, ria-
diteľ KOCR Severovýchod Slovenska. 
Franti šek Odložilík (90) pôsobil v ces-
tovnom ruchu od svojich 20 rokov. 
Je známy ako uznávaný odborník na 

hotelierstvo a gastronómiu, ktoré 
výrazne rozvíjal najmä v tatranskom 
regióne. Pôsobil ako riaditeľ hotelov 
vo Vysokých Tatrách a Poprade, v za-
hraničí ako riaditeľ Slovenskej koliby 
v Montreali, bol riaditeľom zastúpe-
nia Čedoku v Zurichu. Aktí vne ti ež 
pracoval ako horský vodca, lyžiarsky 
tréner a cvičiteľ. 

Norbert Frank (72) je v regió-
ne Severného Spiša považovaný za 
„Otca cestovného ruchu“. Svoj život 
zasväti l rozvoju cestovného ruchu, 
predovšetkým v oblasti  gastronó-
mie a hotelierstva, výrazne prispel aj 
k propagácii regiónu doma i v zahrani-
čí. Spojením tradícií, kvality a pozití v-
nym prístupom k zákazníkovi vytvoril 
v Starej Ľubovni vyhľadávaný salaš, 
ktorý hostí  bežných zákazníkov aj štát-
ne návštevy, diplomatov a pod.

Vzdelávanie v oblasti  cestovného 
ruchu

Osobnosťou cestovného ruchu za 
rok 2015 v oblasti  vzdelávania je profe-
sor René Matlovič. Ako dlhoročný ge-
ograf prispieva k rozvoju cestovného 
ruchu pedagogickou a odbornou čin-
nosťou, čím ovplyvňuje dianie v ces-
tovnom ruchu a regionálnom rozvoji. 
V neposlednom rade prispel k pro-
pagácii kraja aj ako rektor Prešovskej 
univerzity a na množstve stáží a ciest 
po celom svete.

Podnikanie v cestovnom ruchu
V kategórii podnikanie v CR 

získala ocenenie Silvia Holopová, 

riaditeľka Bouti que hotela Hviezdoslav 
v Kežmarku. Bývalá dlhoročná ria-
diteľka hotelovej akadémie spojila 
pri budovaní hotela lásku k histórii, 
architektúre a kvalitným službám. 
Vybudovaním hotela prispela k zá-
chrane historických budov v centre 
Kežmarku. 

Trojica najlepších produktov
Odborná porota rozhodla o tro-

jici najlepších produktov cestovné-
ho ruchu v Prešovskom kraji za rok 
2015. Sú nimi Objavovanie Prešova 
2015, projekt Tatry v pohybe a vod-
ný svet Aquaruthenia vo Svidníku. 
Objavovanie Prešova prebieha pod 
zášti tou mesta Prešov každý dru-
hý víkend. Pútavou formou pred-
stavuje návštevníkom zaujímavosti  
mesta a okolia podľa zvolenej témy. 
Podujati a sú známe aj netradičnými 
témami, ktoré lákajú mnoho návštev-
níkov všetkých vekových kategórií 
(slobodomurársky Prešov, nočný ži-
dovský Prešov, jezuiti  v meste, ame-
rický sen Michala Bosáka atď.). V roku 
2015 objavovalo Prešov okolo 1900 
návštevníkov.

Projekt Tatry v pohybe vytvoril 
v tatranskom regióne pestrú ponu-
ku športových akti vít. Spojil miestne 
športové kluby, ubytovateľov a organi-
zácie, ktoré spolu vytvárajú komplex-
ný produkt pre turistov i domácich. 
Okrem podujatí  projekt obsahuje aj 
značenie bežeckých a nordic walking 
tratí  tatranského regiónu. Komplex 

letného kúpaliska a celoročných bazé-
nov s wellness Aquaruthenia Svidník 
je príkladom rozvoja produktov ces-
tovného ruchu v regióne so silným, 
ale zati aľ málo využívaným potenciá-
lom. Z nedokončenej plavárne, ktorá 
chátrala vedľa letného kúpaliska vyše 
dvadsať rokov, vzniklo wellness zaria-
denie s vnútornými bazénmi. Práve 
v marci 2015 bol otvorený celoroč-
ný komplex s vnútornými bazénmi 
a wellness, v lete prepojený s vonkaj-
ším vodným areálom, športoviskami 
a kempom. „Sme radi, že aj v tomto 
ročníku ocenenia nám prišlo množ-
stvo nominácií. Vyberali sme z pes-
trej ponuky osobností  a produktov. 
Veríme, že budú inšpiráciou pre ďal-
ších a sati sfakciou pre ocenených,“ 
dodal Marti n Janoško.

Súčasťou ocenenia Najlepší v ces-
tovnom ruchu je online anketa, v ktorej 
si verejnosť vyberá najlepšie kultúrne, 
informačné, ubytovacie a reštaurač-
né zariadenia a zamestnancov CR. 
Hlasovanie trvá do polnoci 14. januára 
2015. Slávnostné odovzdávanie oce-
není sa uskutoční 28. januára 2016 na 
medzinárodnej výstave cestovného 
ruchu ITF Slovakiatour v Incheba Expo 
v Brati slave v expozícii Prešovského 
kraja. Ocenenia pre osobnosti  vytvoril 
umelecký kováč Michal Kačmár.

Mgr. Barbora Čechová
marketi ng/PR,

KOCR Severovýchod Slovenska



6 Spektrum18. január 2016

Plesová sezóna začala už aj v Stropkove
Predminulú sobotu sa už po 

siedmykrát v poradí organizoval 
Mestský ples. Tohto roku pripadol 

na 9. januára a otvoril tak plesovú 
sezónu v Stropkove a okolí. Okrem 
prvého muža Stropkova, primátora 

Ondreja Brendzu v sprievode jeho 
manželky sa tohtoročného ple-
su zúčastnilo štyridsaťšesť párov. 
Medzi tými, ktorí prijali pozvanie 

boli napríklad aj primátor Svidníka 
či Moldavy nad Bodvou. Z vedú-
cich osobností  mesta nechýbal 

ani zástupca primátora Marti n 
Jakubov, prednosta mestského 
úradu Stanislav Humeník, viacerí 

poslanci a občania Stropkova, kto-
rí sa spoločne zabávali do skorých 
ranných hodín. Do tanca plesajú-
cim hrala hudobná skupina HIC 

MUSIC. Ani tento rok viceprimátor 
nezaháľal, ukázal svoje gitarové 
znalosti  a oprášil pár starých hi-
tov. V programe sa na ľudovú nôtu 
predstavili členovia folklórneho 
súboru Stropkovčan. Spoločenské 
a lati nskoamerické tance ukázali 

tanečníci z tanečnej školy FrimArt 
z Prešova. Veľký úspech zožala ex-
hibícia majstra sveta v cyklotriale 
Jána Kočiša. V rámci ukážky si pár 
odvážlivcov vyskúšalo pocit, ako 
to je, keď vám ponad hlavu niekto 

preletí  bicyklom. Našťasti e sa ti eto 
husárske kúsky zaobišli bez zrane-
ní. Nechýbala ani tombola s približ-
ne štyridsiati mi cenami. Prvú, LED 
televízor si odniesol poslanec MsZ 
Stanislav Kolcun. Organizátori ve-
ria, že aj v budúcom roku bude mať 

ples minimálne taký úspech ako te-
raz, aby sa čo najdlhšie pokračova-
lo v tradícii, ktorú v roku 2004 od-
štartovalo bývalé vedenie na čele 
s Imrichom Hamarčákom. 

-jg-

Mesto Stropkov zároveň ďakuje partnerom, ktorí podporili Mestský ples 
2016: Elektrotransport CD - Cyril Dudáš, PEHA Com - Peter Hric, Coltsun Consult, 
s.r.o., Miloslav Tkačivský, Drevimex - Jozef Halachan, Armat - Marti n Kaščák, 
Byhos, spol. s r.o., Služba, m. p., Pavol Mačej, Stropkovské Spektrum, Franti šek 
Jakub, Franti šek Leško, JOzef Gonos, Saly Centrum - Jaroslav Saloň, Tapex, s.r.o., 
Bavl Trade, Drogéria Jozef Staško, Ján Dzurjanin, JODO Breznica, TRIO, s.r.o., ŠM 
Autoservis, Motorest Breznica, Ekoprodukt Brusnica, s.r.o., Elsatex, MŠK Tesla 
Stropkov, Umelecké kováčstvo - Ján Fedor, Lekáreň Galenos - Pavol Široký, TAD 
Stav, s.r.o., JUDr. Marek Bujdoš, AGM Worx, s.r.o. GlobalLogic Slovakia.

Stacionár už aj vo Vyšnej Olšave
Viaceré obce v našom okrese 

sa môžu pochváliť denným staci-
onárom, ďalšou z nich je aj Vyšná 
Olšava, v ktorej sa jeho prevádzka 
prednedávnom začala, konkrétne 
11. januára 2015. Jeho súčasťou 
bude 40 ľudí, ktorí sa budú stretávať 
každý deň počas pracovného týždňa, 
čakajú ich príjemné spoločné akti -
vity, obedy za jedno euro, kvalitné 

masáže, bezplatné zájazdy na rôz-
ne zaujímavé miesta. Na začiatku 
denný stacionár vo Vyšnej Olšave 
privítal 32 záujemcov, ktorí netajili 
svoje nadšenie. Starosta obce Juraj 
Kasarda verí, že celý priebeh spomí-
naného denného stacionára bude 
prebiehať bez akýchkoľvek kompli-
kácií a všetci jeho členovia sa v ňom 
budú cíti ť ako doma.  -pet-
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(Dokončenie zo strany 4.)

Poplatky za zmenu mena či priezviska sa pohybujú až do výšky sto eur
priezvisko, ktoré používal pred 
uzavretí m manželstva. Povolenie 
zmeny mena alebo priezviska pod-
lieha poplatkovej povinnosti  a to 
v rozpätí  od troch do sto eur, v zá-
vislosti  od toho, o akú zmenu žiada-
teľ žiada,“ doplňuje. Spýtali sme sa, 
či je osoba, ktorá si chce zmeniť 
meno alebo priezvisko, povinná 
udávať dôvod. „V prípade, že pôjde 
o takú zmenu mena alebo priezvis-
ka, na ktorú nie je potrebné osobit-
né povolenie (zmenu na matričnom 
úrade) a zákon vyžaduje len písom-
né vyhlásenie osoby, ktorej sa žia-
dosť týka, nie je potrebné uvádzať 
žiadny dôvod. Treba však k žiadosti  
predložiť doklad, ktorý na takúto 
zmenu žiadateľa oprávňuje. 
Uvediem príklad. Ak došlo k rozvo-
du manželstva a žena, ktorá pri 
uzavretí  zväzku prijala manželovo 
priezvisko sa chce po rozvode vráti ť 
k priezvisku, ktoré používala pred 
manželstvom, sa musí matričnému 
úradu preukázať právoplatným 
rozvodovým rozsudkom, pričom 
odo dňa právoplatnosti  nesmie 
prejsť viac ako tri mesiace. Vtedy 
matrikárka vykoná zmenu priezvis-
ka zápisom v matričnej knihe a bez 
poplatku. Ak však od právoplat-
nosti  rozvodu ubehlo viac ako tri 
mesiace, vtedy už táto žena nemá 
nárok na bezplatnú zmenu priezvis-
ka, ale riešenie tu stále existuje. 
Má možnosť požiadať príslušný 
okresný úrad o povolenie zmeny 
priezviska a žiadosť náležite odô-
vodniť. Tu však už zákon stanovuje 
správny poplatok vo výške sto eur. 
Dôvodom na zmenu mena a priez-
viska je napríklad aj zmena pohla-
via – žiadateľ neodôvodňuje prečo 
sa pre zmenu pohlavia rozhodol, 
avšak musí lekárskym posudkom 
preukázať, že k takejto zmene nao-
zaj došlo. Alebo pri zmene priezvis-
ka maloletého dieťaťa, ktorého 
otec nie je známy, po uzavretí  man-
želstva matky – v tomto prípade 
matka dieťaťa preukazuje zákonný 
nárok sobášnym listom. Pri zme-
nách, ktoré podliehajú rozhodova-
ciemu procesu okresného úradu, je 
odôvodnenie žiadosti  jednou zo zá-
konných náležitostí  žiadosti  o po-
volenie zmeny mena a priezviska. 
Tak ako som už uviedla, na ti eto 
zmeny žiadateľ nemá právny ná-
rok. Okresný úrad z odôvodenia 
a predložených dokladov usúdi či 
žiadanú zmenu povolí alebo nie. 
V týchto prípadoch je teda dôvod 
jednou z najdôležitejších súčastí  
žiadosti , pretože práve od jeho zá-
važnosti  záleží aj výsledok rozho-
dovacieho procesu správneho 

orgánu,“ ozrejmuje. Stávajú sa aj 
prípady, keď sa zmena priezviska či 
mena nepovolí z určitých dôvodov, 
o tom sme takti ež zisťovali viac. 
Zákon zakazuje povoliť zmenu mena 
alebo priezviska maloletému dieťa-
ťu, ak by takáto zmena bola v rozpo-
re s jeho záujmami. Dôvody na ne-
povolenie zmeny mena analogicky 
vyplývajú aj priamo zo zákona 
o mene a priezvisku, ktorý zakazuje 
určiť meno hanlivé, neosobné, do-
mácku podobu mena, osobe žen-
ského pohlavia mužské meno a na-
opak, ale aj domácku podobu mena. 
Aj pri určovaní a nadobúdaní priez-
viska štátnymi občanmi SR sú jasne 
stanovené zákonné pravidlá, ako 
občan našej krajiny nadobúda priez-
visko. Zákon zakazuje povoliť zmenu 
priezviska, ak by bola v rozpore s tý-
mito pravidlami a nedovoľuje dovo-
liť ani takú zmenu mena alebo priez-
viska, o ktorú požiada občas SR, 
ktorý je zároveň občanom iného 
štátu a táto zmena by bola v rozpo-
re s právnym poriadkom alebo tradí-
ciou toho iného štátu. Vedúca od-
boru všeobecnej vnútornej správy 
prezradila aj to, s koľkými takýmito 
žiadosťami sa dosiaľ stretla a aké 
boli ich najčastejšie dôvody. 
„Okresný úrad rozhoduje o povole-
ní zmeny mena alebo priezviska len 
v tých prípadoch, ktoré podliehajú 
rozhodovaciemu procesu a poplat-
kovej povinnosti . Najčastejšie sme 
povoľovali zmeny priezviska malo-
letých detí  po rozvode manželstva 
rodičov, kde o zmenu žiadala mat-
ka. Ako som už vyššie uviedla, žena 
má možnosť sa po rozvode priezvis-
ka vráti ť k svojmu predchádzajúce-
mu priezvisku. Ak túto možnosť vy-
užije, nastáva situácia, že matka 
má iné priezvisko ako jej deti . Deti  
sú v drvivej väčšine súdom zverené 
do osobnej starostlivosti  matky, 
teda žijú s ňou v spoločnej domác-
nosti  a ona sa o ne osobne stará. 
Otec sa o deti  po rozvode nezaují-
ma, nenavštevuje ich, často odchá-
dza do zahraničia, veľakrát nepri-
spieva ani na ich výchovu. Nastáva 
situácia, že deti  svojho otca vlastne 
ani nepoznajú a ako rastú, pýtajú 
sa mamy a nerozumejú tomu, pre-
čo sa volajú inak ako ona. 
Nepríjemné pre ti eto deti  je aj to, 
že ich rovesníci sa im posmievajú, 
že ich matka neľúbi alebo že sú ur-
čite adoptované a podobne, lebo 
prečo by sa potom inak volali ako 
ich mama. Vtedy ti eto ženy – mat-
ky, žiadajú príslušný okresný úrad 
o povolenie zmeny priezviska ich 
maloletých detí , aby ich ratolesti  
netrpeli a neboli vystavené neprí-
jemným narážkam zo strany svojich 

rovesníkov. Riešili sme už aj žiadosť 
o zmenu priezviska, ktorú podal do-
spelý syn a to práve z toho dôvodu, 
že svojho otca nepozná, nikdy sa 
o neho nestaral a preto nevidí dô-
vod, prečo by mal nosiť jeho priez-
visko. Povoľovali sme napríklad aj 
zmenu priezviska celej rodiny. 
V tomto prípade bol manžel cudzi-
nec a jeho domovský štát mu povo-
lil zmenu priezviska. Tu sme povo-
ľovali zmenu priezviska manželky 
a ich spoločných detí  z dôvodu zo-
súladenia priezviska celej rodiny. 
Dôvodmi na zmenu mena a priez-
viska sú často aj problémy s ich po-
užívaním v cudzine, napríklad majú 
úplne iný význam ako na Slovensku. 
Tých dôvodov, ktoré vedú občanov 
SR k rozhodnuti u požiadať o zmenu 
priezviska, je mnoho a sú rôznoro-
dé. Tu som načrtla len niektoré 
z nich. Ročne v priemere povolíme 
zmenu približne piati m ľuďom. Aj 
z toho čísla je jasné, že zmena mena 
alebo priezviska znamená pre člo-
veka značný zásah do jeho identi ty. 
K takémuto rozhodnuti u ľudia, as-
poň v našom regióne, pristupujú 
s rešpektom. Treba si uvedomiť, že 
zmena je významným zásahom do 
života a záujemcu stojí čas a penia-
ze, pretože dotyčný si musí vymeniť 
kompletne všetky doklady, dôležité 

listi ny či zmluvy, zmenu oznámiť 
všetkým inšti túciám, s ktorými pri-
šiel do kontaktu napríklad všetky 
druhy poisťovní, peňažný ústav 
(účet, úvery), daňový úrad, zamest-
návateľ, lekár a podobne,“ hovorí. 
V závere je potrebné pripomenúť, 
že od 01. 10. 2015 je možné žiadosti  
podávať aj prostredníctvom elektro-
nickej matriky a to tak matričným 
úradom, ako aj okresným úradom. 
Služby elektronickej matriky sú ve-
rejnosti  dostupné portáli 
Elektronické služby MV SR alebo na 
Ústrednom portáli verejnej správy 
www.slovensko.sk v časti  „matrika“, 
kde sú žiadateľom k dispozícii aj 
elektronické formuláre jednotlivých 
druhov žiadostí . Aj v stropkovskom 
okrese žije človek, ktorý si dal zme-
niť svoje priezvisko, opýtali sme sa 
ho na konkrétny dôvod. „Moje pô-
vodné priezvisko Varga som si zme-
nil na Silvester približne pred troma 
rokmi. Urobil som to kvôli svojej 
babke, lebo ju mám veľmi rád. 
Zomrel jej manžel, spolu mali dve 
dcéry a syna, ktorý tragicky zahy-
nul. Priezvisko Silvester je na 
Slovensku ojedinelé. Som teraz je-
diný z rodiny, kto ho nosí,“ netají 
Pavol. Ako na to však zareagovalo 
jeho okolie? „Nijako, skoro nikto to 
toti ž nevie.“   -pet-

Novootvorený Denný stacionár 
v Nižnej Olšave

Dňa 11.1.2016 sme slávnostne za-
hájili prevádzku stacionára pre klien-
tov z radov starobných a invalidných 
dôchodcov, v priestoroch obecnej sály 
v Nižnej Olšave, ktoré boli bezbariéro-
vo upravené na tento účel. Stacionár 
je v prevádzke každý pracovný deň od 
8.00 do 16.00 hodiny, kde klienti  vyu-
žívajú sociálne služby. Denný stacionár 
pre seniorov poskytuje sociálne služ-
by: Odborné – sociálne poradenstvo, 
pomoc pri odkázaní fyzickej osoby na 
pomoc inej fyzickej osoby , sociálnu 
rehabilitáciu a obslužné stravovanie. 
Ďalšie činnosti  - záujmové činnosti , 
pracovná terapia a iné činnosti  slúžia 
na zvýšenie kvality poskytovaných so-
ciálnych služieb.

Denný program je vytvorený s pri-
hliadnutí m na požiadavky a potreby 
klientov, kde realizujú rôzne akti vity. 
Seniori v Nižnej Olšave s radosťou pri-
jali možnosti  užitočného trávenia času 
v zariadení denného stacionára a kaž-
dodennou aktí vnou účasťou od prvé-
ho dňa sa chyti li príležitosti , ukázať 
svoje zručnosti . Klienti  navyše majú 
možnosť dostať za symbolickú cenu 
obed a zdarma je popri pobyte v sta-
cionári takti ež káva, čaj či minerálna 
voda na osvieženie a zabezpečenie 
pitného režimu.

Zostáva veriť, že čas strávený 
v priestoroch stacionára, naplní klien-
tov spokojnosťou a elánom v ich jese-
ni života.  starosta Nižnej Olšavy
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2016 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

20. 1. 2016 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
23. 1. 2016 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2016 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Stropkoviani spolu s Mirom Šalapom zaplnili počas turné kostoly i obecné sály
Už dávnejšie sme v našom 

Stropkovskom Spektre informovali, 
že ľudová hudba Stropkoviani, spo-
lu s ich hosťom Mirom Šalapom, 
chystajú šnúru koncertov. Dnes, 
keď sa turné skončilo, rozhodli sme 
sa ich osloviť, aby nám porozprá-
vali, ako bolo. V úvode môžeme 
spomenúť, že svojim hudobným ta-
lentom okrem spomínaného Mira 
Šalapa, potešili návštevníkov kon-
certov Ján Renčko, Ján Majurník, 
Daniel Tarbaj, Kristi án Karsa a zvukár 
Maroš Rusinko. Hudobníci vystúpili 
v Brusnici, Vyšnej Olšave, Turanoch 
nad Ondavou, Humennom, Bžanoch 
a nechýbalo ani stropkovské sanktu-
árium. Zaujímalo nás, kde sa chala-
nom najlepšie vystupovalo a prečo.“ 
Každé vystúpenie bolo niečím špe-
cifi cké. V Brusnici to bol náš prvý 
koncert, čiže bolo cíti ť väčšiu trému, 
ktorá každým ďalším koncertom 
opadávala. Vo Vyšnej Olšave hráme 
veľmi radi, lebo tamojší obyvatelia 
sú veľmi priateľskí a vedia nám uro-
biť priam rodinnú atmosféru, radi 
chodia aj na vystúpenia konajúce 
sa mimo ich obce. V Turanoch nad 
Ondavou sme zati aľ nikdy nevystu-
povali a hoci ide o jednu z menších 
obcí, tamojší farský kostol sa zapl-
nil do posledného miestečka. V tej-
to obci nás potešili aj deti , ktoré 
svojou bezprostrednosťou neváhali 
tancovať ani na koledy, čo nie je pre 
tento typ piesní zvyčajné. Na kon-
cert do Humenného som sa prav-
dupovediac tešil najviac. Jednak 

preto, lebo vzdialenosťou to bolo 
v rámci turné najďalej a aj z dôvo-
du, že som bol plný očakávania, či 
vôbec prídu ľudia a ako budú na 
nás reagovať. Nad moje očaká-
vania prišiel plný kostol napriek 
tomu, že v tento deň sa uskutoč-
nil aj koncert PUĽS-u vo vedľajšom 
kostole, ktorý je predsa oveľa zná-

mejší ako sme my mladí chlapci zo 
Stropkova. Teší nás, že ľudia odchá-
dzali s úsmevom na tvári a spievali 
si naše koledy aj cestou domov. To 
je pre muzikanta, ktorý toto všetko 
robí pre potešenie diváka, najlep-
šie. Večer rovnakého dňa sme mali 
koncert ešte aj doma v Sanktuáriu, 
kde bolo toľko divákov, ako veria-
cich na omši cez veľkonočné ale-
bo vianočné sviatky. Vystúpenie 
v Bžanoch bolo záverečným. Nieslo 

sa benefi čným nádychom a hoci 
bolo v cerkvi dosť chladno, hrial nás 
aspoň pocit, že našou muzikou mô-
žeme pomôcť deťom,“ prezrádza Ján 
Majurník. Dozvedeli sme sa, že oča-
kávania hudobníkov si naplnili. Bolo 
však aj niečo, čo ich zarazilo? „Smola 
po technickej stránke v deň, kedy 
sme mali vystupovať v Humennom 

a v Stropkove. Najprv ráno odišiel 
akordeonistovi hlas ,musel ísť na po-
hotovosť pichnúť calciovku a potom 
po koncerte v Humennom, keď sme 
sa balili a ponáhľali na vystúpenie 
do Stropkova. Najprv si kontraba-
sista zlomil sláčik a asi po kilometri 
od kostola sme dostali na dodávke 
defekt. To všetko potom spôsobilo, 
že časový predsti h, aby sme doma 
v Stropkove všetko sti hli v poko-
ji pripraviť, sa vynuloval.“ Chalani 

sa stretli len s pozití vnymi ohlasmi. 
Netaja však, že radi prijímajú aj kon-
štruktí vnu kriti ku. „Tú však diváci 
z úcty nezvyknú hovoriť, prichádza 
skôr od ľudí z rodiny či od priateľov. 
Teší nás to však, pretože vieme, na 
čo si máme dávať v budúcnosti  po-
zor,“ hovorí Daniel Tarbaj. Zaujímal 
nás aj najkrajší zážitok z celého turné. 
„Úžasné bolo, že sme dokázali napl-
niť stropkovský chrám do posledné-
ho miestečka. Hovorí sa, že doma 
nie je nikto prorokom, ale to nás 
asi najviac potešilo, že prišli ľudia a 
mohli sme pre naše domáce mesto 
zanechať aj niečo z vianočnej slo-
venskej hudobnej kultúry.“ Chalani 
na záver prezradili, že o ich Vianočné 
koncerty do budúcnosti  organizátori 
už teraz javia záujem. Preto je veľmi 
pravdepodobné, že o rok sa ich fanú-
šikovia môžu tešiť na podobné turné. 
„Tento rok chceme urobiť veľký krok 
vpred a vydať naše prvé CD. Avšak 
nechceme, aby bolo rovnaké ako 
95% ostatných. Naopak, chceme 
ním zaujať a odlíšiť sa. Sme mladá 
kapela, ktorá hrá okrem ľudoviek aj 
modernú hudbu trochu iným spôso-
bom a to chceme, aby sa aj odrazilo 
na našom pripravovanom profi lo-
vom CD. Na záver by sme chceli po-
ďakovať za prijati e starostom obcí: 
Brusnica- Tati ana Szabóová, Turany 
nad Ondavou - Ján Jakubov, Vyšná 
Olšava - Juraj Kasarda, kňazom: 
Oliver Székely (Humenné), Miroslav 
Kišeľa (Stropkov) a Jane Blanárovej 
z obce Bžany.“   -pet-

Koncert v El Pase na počesť Roxyho si ľudia chválili
8. januára 2015 sa v stropkov-

skom podniku, El Paso Stropkov, 
uskutočnil koncert. Ten však nebol 
hocijaký. Zaujímavý a dojímavý bol 
v tom, že ho pre svojho už nebohé-
ho kamaráta pripravili jeho priatelia 
a ti ež kolegovia z hudobnej bran-
dže. Ľudia si túto akciu pochvaľovali 
a tak sme oslovili dvoch z organizá-
torov, aby nám porozprávali viac. 
Najprv však spomenieme, že na 
koncerte v El Pase vystúpili skupiny 
Ortomen, Catalyzator, Swordokult, 
Haxlly Orechestra, Brute, , Piňazi 
de?!, Alma Persona, OOTPB. „V pr-
vom rade musím povedať, že nás 
veľmi teší, koľko ľudí sa prišlo po-
zrieť, nečakali sme to. Zabávali 
sa Bardejovčania, Svidníčania, 
Humenčania, Prešovčania a sa-
mozrejme, nechýbalo početné za-
stúpenie zo Stropkova,“ prezrádza 
Dávid Kleban. Tomáš Hutnaň nám 
povedal, že myšlienka zorganizovať 
toto podujati e vznikla už minulého 
roku, keď zomrel ich dobrý kama-
rát, ktorého určite mnohí poznali 
pod prezývkou Roxy. Prvá akcia na 

počesť ich dobrého priateľa sa však 
uskutočnila už v minulom roku, tak-
ti ež v januári. Zaujímalo nás, ako 
dlho trvali prípravy na tento kon-
cert. „Kapely sa pripravovali samé. 
My sme sa postarali o aparatúru 
a s ostatnými skupinami sme sa 
dohodli na tom, ako to tu bude 
približne prebiehať. Filip Senaj do-
hodol priestory.“ Obaja chalani sa 
zhodli, že aj na štýl hudby, ktorý 
nepočúva väčšina ľudí, dokáže prísť 
početné publikum. Dôkazom je 
predsa tento koncert, na ktorom sa 
hral dead metal, tresh či rock a iné. 
Nedalo nám to a spýtali sme sa, či 
bolo niečo, čo ich nemilo prekvapi-
lo. „Iba zhorený reproduktor, vďa-
ka ktorému skupina Out of tune 
project band už pre istotu nevystú-
pila, aby nedošlo ešte k vážnejšie-
mu poškodeniu.“ Organizátori by 
sa chceli poďakovať prevádzkarke 
El Pasa, Nikole Hrižovej, za poskyt-
nuti e priestorov, všetkým kapelám, 
ktoré prišli bez nároku na honorár, 
v neposlednom rade tým, ktorí pod-
porili hudobníkov svojou účasťou. 

Spojili sme aj s Roxyho mamkou, 
ktorá bola nadšená z toho, čo pre jej 
syna pripravili jeho priatelia. „Veľmi 
ma to teší, viem, že na neho myslia 
a chýba im.“ Nadšenie a vďaku ne-
tajil ani brat spomínaného Roxyho, 
Janik. Viac nám porozprával aj veľ-
mi dobrý kamarát a zároveň kolega 
z kapely, v ktorej spolu s Roxym hrá-
vali, Peter Šimko. „Začali sme spolu 
hrávať v roku 2009 v kapele Alma 
Persona. Najprv sme boli len dvaja, 

postupne sa k nám pridali ďalší. 
Poznali sme sa od malička, od škôl-
ky. Máme spolu veľa krásnych zá-
žitkov. Na koncerte v El Pase sme 
vystúpili napriek tomu, že sme 
už dva roky ako kapela nehráva-
li.“ Veľmi milou skutočnosťou bolo 
vyberanie dobrovoľného vstupné-
ho. Výťažok z neho, konkrétne ide 
o sumu 103,53 eur, bude venovaný 
Roxyho rodičom. 

-pet-
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Aj malé kroky k finančnej zodpovednosti 
znamenajú pre mladých ľudí veľa do budúcnosti
Vyučovanie fi nančnej gramot-

nosti  na základných a stredných 
školách je povinnou súčasťou vý-
chovno-vzdelávacieho procesu. Pri 
jej začleňovaní je potrebné uplat-

ňovať najrôznejšie inovatí vne me-
tódy, ktoré ocenia nielen žiaci, ale 
i učitelia. Jednou z takýchto me-
tód sú aj rôzne hry, ktoré sa ve-
nujú problemati ke hospodárenia 

domácnosti  a umožňujú navodiť 
rôzne modelové situácie z reálne-
ho života. Tento spôsob fi nančného 
vzdelávania zaujal aj učiteľov mate-
mati ky na Gymnáziu v Stropkove, 

ktorí v spolupráci so spoločnosťou 
OVB Allfi nanz Slovensko a. s. už tre-
tí  rok zapájajú žiakov prímy až kvar-
ty osemročného štúdia do online 
hry „Moja família“, ktorej cieľom 

je žiakov naučiť správne hospodá-
riť s fi nanciami a starať sa o rodi-
nu. Pre študentov 1. až 3. ročníka 
štvorročného štúdia poskytla spo-
ločnosť OVB stolovú hru „Finančná 
sloboda“, ktorá je zameraná na na-

vodenie rôznych fi nančných situácií 
spojených s chodom domácnosti , 
napr. rodinný rozpočet, poistenie 
domácnosti , auta, plánovanie štú-
dia detí , splácanie hypotéky, atď. 
Túto hru si v jedno decembrové 
popoludnie zahrali najprv samotní 
učitelia matemati ky pod vedením 
spolupracovníka spoločnosti  OVB 
Allfi nanz Slovensko pána Mariána 
Sahajdu, aby si ju potom mohli za-
hrať aj so svojimi študentmi. Pri hre 
sa učitelia nielen dobre zabavili, 
ale aj získali skúsenosti  ako fi nanč-
ne a existenčne zabezpečiť seba 
a svoju rodinu. Spoločne sa zhodli 
na tom, že takáto hra je výbornou 
didakti ckou pomôckou ako v praxi 

realizovať a spestriť fi nančné vzde-
lávanie na našej škole. Okrem spo-
mínaných hier sa škola v minulom 
školskom roku prostredníctvom an-
ketových lístkov, v ktorých študenti  
4. ročníkov odpovedali na otázky tý-

kajúce sa ich budúcnosti  a fi nančnej 
gramotnosti  zapojila do súťaže o 14 
notebookov Acer. Súťaž zorganizoval 
najväčší správca dôchodkových fon-
dov na Slovensku Allianz – Slovenská 
d. s. s. v spolupráci so spoločnosťou 
OVB Allfi nanz Slovensko a celkovo 
sa do nej zapojilo 94 stredných a vy-
sokých škôl. Medzi 14 vyžrebovaný-
mi školami bolo aj naše Gymnázium 
v Stropkove. Riaditeľovi školy, Ing. 
Slavomírovi Cichému prišli slávnost-
ne odovzdať túto cenu zástupcovia 
spoločnosti  OVB Allfi nanz Slovensko 
- Ing. Hyacinta Dzubajová, Mgr. Jozef 
Vaško a Marián Sahajda. 

Mgr. Mariana Sahajdová 
vedúca PK MAFIG

Dávajte si pozor, čo vám vydajú
Mnohým z vás sa už určite stalo, 

že vám predavačka v obchode zle 
vydala a vy ste nato prišli až doma. 
V priebehu minulého týždňa k nám 
do redakcie prišiel pán Anton, kto-
rému sa sta-
la podobná 
s i t u á c i a . 
Peniaze mu 
však vyda-
li, ale eurá 
to neboli. 
Pri platení 
v obchode 
si všimol, 
že v ruke 
nedrží jed-
no euro, ale venezuelský bolívar. 
Bolívar je zákonným plati dlom v ju-
hoamerickej Venezuele. Na prednej 
strane mince je vyobrazená hodnota 
a štátny znak Venezuely. Zadná stra-
na zobrazuje podobizeň Libertadora, 

osloboditeľa Venezuely. Veľkosťou, 
tvarom a spracovaním jeden bo-
lívar vyzerá ako jedno euro a nie 
je možné si to v rýchlosti  všimnúť. 
Súčasná hodnota jedného bolíva-

ru je 6,93 VEF = 1 €, to znamená, 
že namiesto jedného eura pánovi 
Antonovi vydali necelých 0,15 cen-
tov. Kde mu takúto mincu vydali 
nevie, ale určite ju zaradí do svojej 
zbierky suvenírov.   -jg-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

George Friedman
OHNISKÁ 
NAPÄTIA

Na prahu krízy v 
Európe

Nová vý-
znamná kniha 
s hlavnými tézami 
o nadchádzajú-
cich udalosti ach 

v Európe. Táto provokatí vna práca 
skúma ohniská napäti a, geopoli-
ti cky horúce miesta, kde v priebe-
hu dejín prepukli napäti a a kde sa 
konfl ikty opäť môžu objaviť. George 
Friedman je známy pozoruhodne 
presnými predpoveďami v oblasti  
globálnej politi ky, technológií, po-
pulácie a kultúry. V knihe Ohniská 
napäti a sústredil pozornosť na 
Európu, kde sa už päť storočí pre-
tí najú osi svetovej moci a kultúry. 
Analýzou nestálych, nepredvída-
teľných a fascinujúcich hraničných 
území Európy a Ruska – aj zlomo-
vých línií, ktoré existujú po stáro-
čia a stali sa dejiskom viacerých 
katastrofi ckých vojen – a aj vďa-
ka jedinečným osobným zážitkom 
upozorňuje na ohniská, čo sa opäť 
prebúdzajú k životu. Európska únia 
vznikla z veľkej miery preto, aby 
zminimalizovala vnútorné geopoli-
ti cké napäti a, ktoré tento konti nent 
po stáročia rozdeľovali. V knihe, 
ktorá je kombináciou podrobného 
historického prehľadu a kultúrnej 
analýzy, Friedman poukazuje na to, 
ako tento plán postupne zlyháva. 
Opisuje európske moderné dejiny 
a veľmi jasne vysvetľuje situáciu 
v najrizikovejších miestach konti -
nentu: nepokojné a stále sa menia-
ce územie, ktoré oddeľuje Západ 
od Ruska (rozsiahly región zahrňu-
júci Ukrajinu, Bielorusko a Litvu); 
starodávne hraničné územie me-
dzi Francúzskom a Nemeckom; 
a Stredomorie, miesto zrodu juda-
izmu a kresťanstva, ktoré sa stalo aj 
centrom islamského života. Vďaka 
Friedmanovmu dokonalému opisu 
prostredia čitateľ získa jasný obraz 
regiónov, krajín a historických uda-
lostí . Ohniská napäti a sú fascinu-
júcou analýzou modernej Európy, 
jej nevšednej histórie a tlejúcich 
ohnísk na zlomových líniách, ktoré 
sa znovu rozhoreli a ktoré v blízkej 
budúcnosti  zohrajú kľúčovú úlohu. 
Sú najaktuálnejšou a vskutku naj-
fascinujúcejšou z Friedmanových 
kníh.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Program
Program
Program

Stropkov
Stropkov
Stropkov

KINO
STROPKOV
REVENANT - ZMŔTVYCHVSTANIE

22. - 23. 1. 2016 (piatok, sobota) o 19.00 hod. 
Dobrodružný Dráma Western

USA 2015  156 min. 
Vstupné:3,50 €

Hugs Glass (Leonardo DiCaprio) 
vyráža v roku 1822 v službách kapitána 
Andrewa Henryho na lov v snahe získať 
výhodne predajné kožušiny. Je však na-
padnutý medveďom a ťažko zranený. Ako 
zázrakom prežije, ale terén neumožňuje, 
aby bol prevezený k nevyhnutnému ošet-
reniu. Kapitán Henry sa snaží svojho zve-
renca dostať späť na nohy, ale nakoniec 
najme dvoch žoldnierov, aby ho strážili 
kým nezomrie a pochovali ho. Tí však 
Glassa čoskoro opusti a. Zostáva sám, bez-
branný, vážne ranený a zradený...

Réžia: Alejandro González Iñarritu.

V priestoroch divadelnej sály OŠK MsÚ

Na Valentína s Láááskou
Sviatok všetkých zaľúbených 

môžete stráviť aj inak ako „štvor-
chodovou“ večerou pri sviečkach. 
Odbor školstva a kultúry v Stropkove 
si 14. februára pre nadšencov di-
vadla pripravilo bláznivú komédiu 
Murraya Schisgala v réžii Michala 
Spišáka. V hereckom obsadení sa di-
vákom predstavia mená ako Lenka 
Barilíková / Lucia Jašková, Marek 
Majeský a Marti n Mňahončák, kto-
rých poznáme predovšetkým z te-
levíznych obrazoviek úspešných 
slovenských seriálov. Táto hra oble-
tela už takmer celé Slovensko. Marek 
Majeský a Marti n Mňahončák bojujú 
o lásku jednej ženy. Na jednej strane 

stojí úspešný a večne spokojný Milt 
a druhý, večne nešťastný smoliar 
Harry, chystajúci sa skoncovať so ži-
votom. Obaja muži sa stretnú na 
moste. Práve z tohto miesta mávajú 
ľudia nutkanie skočiť a ukončiť svoje 
trápenie. Miltovi sa podarí Harrymu 
zachrániť život a zabráni mu skočiť. 
Obaja v sebe spoznávajú bývalých 
spolužiakov. Ich stretnuti e rozvíri 
komický dialóg o kariére, úspechu, 
šťastí  a naopak o smole a nešťastí . 
Jednou z tém ich rozhovoru je aj lás-
ka. Argumentom úspešného Milta je, 
že láska je to, čo dokáže udržať ľudí 
pri živote. Sám je zamilovaný vždy 
rovnako, ako prvé dni po svadbe. Len 

má tú smolu, že mu manželka nechce 
povoliť rozvod. Situácia sa tu otočí 
a Milt je ten, ktorý potrebuje pomoc. 
Harry mu dohodí vlastnú ženu, aby si 
mohol zariadiť život s novou. Všetko 
je ideálne až do chvále, keď sa bývalý 
manželia stretnú na moste a zdôveria 
sa o ich momentálnej nespokojnos-
ti  a rozmýšľajú o možnosti  vráti ť sa 
k sebe. Prekážku vidia v nešťastníko-
vi Harrym, ktorého sa musia zbaviť. 
Na moste, kde kedysi Milt Harrymu 
zabránil skočiť sa natí ska otázka, čo 
keby mu teraz k tomu skoku pomo-
hol? Ako to všetko nakoniec skončí 
v živote tejto trojice sa môžete prísť 
pozrieť na Valentí na, 14. februára do 
divadelnej sály kultúrneho strediska 
o 19.00 hodine.   -jg-
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...aj na splátky

až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook ACER E15 s výkonnou grafi kou Acer E15 573G, 
CPU INTEL i5 5200, 4 GB DDR3, 1000 
GB HDD, VGA Geforce 2 GB, DVD RW, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, 
Windows 10

NOTEBOOK Lenovo 100-15 s W10
Lenovo IP100-151 LED 15,6“, 4-jadrový CPU Intel N2940, 
4 GB DDR3, 500 GB, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 10

AKCIOVÁ CENA - 559,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 309,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Oznam o otvorení ďalšieho poschodia špecializovaného pracoviska
Dňa 1. 12. 2015 sme otvorili treti e poschodie Špecializovaného centra sociálnych služieb 
Stropkov, n.o. V špecializovanom zariadení sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, 
ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby. Stupeň 
odkázanosti  je najmenej 5 a má zdravotné posti hnuti e, 
ktorým je najmä parkinsonova choroba, alzheimerova 
choroba, demencia rôzneho typu eti ológie a iné.

Kontakt: Jilemnického 2086/7, 091 01 Stropkov,
tel.: 054 3210 113, 0905 558 944.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Valér Fedák (28. odber), Marek Sadiv (33.), Ró-
bert Hreško (19.), Jozef Michalko (2.), Mgr. Vladimír Kaliňák 
(11.), Michael Hojda (2.), Róbert Michalko (2.), Marek Štefanco 

(3.), Gabriel Brudňák (3.) - všetci zo Svidníka, Iveta Skarupová (8.), Mar-
ti n Očipka (41.), Andrej Šak (5.), Mária Volčková (28.), Viktória Petrašo-
vá (3.), Ing. Stanislav Čabala (20.), Marek Pabin (2.), Juraj Zajaroš (78.), 
Vladimír Regrút (15.), Jakub Sivák (3.), Dominik Šmajda (8.) - všetci zo 
Stropkova, Peter Sekeľ (11.) - Vislava, Norbert Koreň (2.) - Bardejov, Si-
mona Radomská (19.) - Radoma, Franti šek Oravec (4.) - Štefurov, Pe-
ter Kidala (44.) - Mlynárovce, Jaroslav Vasičko (14.) - Valkovce, Maroš 
Žumár (29.) - Kružľová, Miroslav Perháč (43.) - Cernina, Mgr. Peter Gič 
(13.) - Medzilaborce, Marti n Ragan (14.), Bc. Klaudia Raganová (14.), 
Michal Basista (9.) - všetci z Kurimky, Peter Biroš (21.) - Oľšavka.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej verej-

nosti , že dňa 1. februára 2016 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226-
hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur.

Možnosť absolvovania aj cez REPAS cestou Úradu práce.
Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, 

platné vo všetkých štátoch EÚ. 
Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.

SČK ÚzS Svidník
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PREDÁM
* Predám posteľ 180x200 s úlož-

ným priestorom a roštami vo far-
be jaseňcoimbra, kupovaná v máji 
2015, 250 eur. Tel.: 0908 894 324.
* Predám chladničku 240 l v dob-

rom stave. Cena dohodou. Tel.: 
0902 173 908.
* Predám nové lyže 175 cm, kočík, 

autosedačku. Cena dohodou. Tel.: 
0907 140 344.
* Predám starší, plne funkčný mra-

ziaci box 200 l, zn. GORENJE. Cena 
50,- €, odvoz zdarma. Tel.: 0917 
609 826.
* Predám kohúty. Cena 4,00,- €/ks. 

Tel.: 0902 563 399.
* Predám domáce zajace na chov 

aj na mäso, cena 7,- € a holuby pa-
viky 3,- €. Tel.: 0910 961 340.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám dom so záhradou v 

Stropkove. Tel.: 0910 964 114.
* Predám dom v Chotči s 26-á-

rovým pozemkom. Tel.: 0905 106 
019.
* Predám trojpodlažný rodinný 

dom s barom a dvomi garážami 
blízko centra Giraltoviec, vhodný na 
podnikanie. Tel.: 0910 964 114.
* Predám chatu nad hvezdárňou 

s 9-árovým pozemkom. Tel.: 0905 
106 019.
* Dám do prenájmu garáž na ul. 

Mati ce slovenskej. Tel.: 0905 811 
602.
* Hľadám stavebný pozemok na 

ulici Chotčanskej. Tel.: 0908 475 
763.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

na 5. poschodí na ul. Hrnčiarskej, 
cena dohodou. Tel.: 0903 696 966.
* Predám garáž na ul. Letnej, kom-

plet prerobenú, cena dohodou. Tel.: 
0905 505 885.
* Predám garáž v Stropkove, ul. 

Hrnčiarska-centrum s elektrickou 
prípojkou a diaľkovým ovládaním 
dverí, cena dohodou. Tel.: 0905 632 
151.

OBČIANSKA INZERCIA
AUTO-MOTO

* Predám Škoda FELÍCIA, benzín + 
plyn. Tel.: 0905 326 240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim zachovalý kuchynský spo-

rák na drevo. Tel.: 0949 692 570.

RÔZNE
* Prijímam objednávky na rôzno-

farebné nosnice a biele vlašky. Tel.: 
0904 162 755, 054/742 2540.
* Prerábanie bytov, domov, kom-

plet stavebné práce. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 948 252.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

sti erky, sadrokartóny. Realizujem aj 
bezbariérové úpravy kúpeľní z prí-
spevku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 675.
* Predajňa kobercov v bývalej bu-

dove Agrostavu ponúka podlahové 
kryti ny v šírke od 2 do 5 m, koberce 
a bytové doplnky. Akcia na ortope-
dické matrace. Tel.: 0905 785 457. 
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovoc-

ných stromov a domáce zabíjačky, 
pravé domáce výrobky. Tel.: 0903 
575 612.

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav a čaluneného nábytku.
Tel.: 0908 883 404

PRACOVNÉ PONUKY
Firma so zahraničnou účasťou, so sídlom v Stropkove, hľadá zodpoved-

ného pracovníka na pozíciu manažéra výroby/kvality.
Náplň práce: zavádzanie nových projektov, príprava technickej doku-

mentácie, kontrola kvality vykonaných prác a dodržiavania technologic-
kých postupov, vypracovanie štandardov kontroly kvality na základe vý-
kresovej dokumentácie, kontrolu počas výrobného procesu, periodickú 
kontrolu, podieľanie sa na auditoch a certi fi káciách

Požiadavky:
Vzdelanie: SŠ/VŠ so zameraním na kvalitu, alebo elektrotechniku
- aktí vna znalosť anglického resp. nemeckého jazyka 
- znalosť CAD systému, resp. corel
- prax v odbore vítaná

Vaše životopisy v slovenskom resp. v anglickom jazyku so súhlasom na 
spracovanie osobných údajov posielajte na adresu: ipct@centrum.sk

Zváranie auto a moto plastov.
Tel.: 0917 610 097

Najhľadanejšie pôžičky
na bývanie „HYPO“.

Tel.: 0918 709 029

Prijmem predavačku do 
drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095

Zamestnám v ČR zváračov CO2.
Tel.: 0905 464 136
00420 736 703 343

Predaj, požičovňa, servis 
záhradnej a lesnej techniky. 

Zimná akcia pokračuje. 
Viac info. v predajni na 

ul. Hviezdoslavovej 26/17 
v Stropkove, alebo si kliknite na
e-shop: www.lumola.sk.
Tel.: 0948 340 038

ALFA-SK s. r. o., Svidník
prijme

do TPP zvaračov.
Základný kurz CO2.

Znalosť čítania výkresov.
Práca na Slovensku.

Kontakt: 0907 954 976

Predám traktor URSUS 4011 
s príslušenstvom, ŠPZ dočasne 

uložená. Cena 3 500,- €.
Tel.: 0908 300 978

Reštaurácia Kašti eľ prijme 
kuchára/kuchárku,
čašníka/čašníčku.

Tel.: 0911 503 802

Prijmeme kuchára-pizzéra.
Prax nie je nutná, zaučíme.

Volať po 15.00 hod.
Tel.: 0903 181 837

Hľadám čašníka/čašníčku,
prax vítaná.

Tel.: 0904 977 777

Operátor balenia a výroby, 
operátor výroby (80 Kč - nástup, 

po zaučení 100 Kč). Nástup 
ihneď. Práca vhodná pre páry.

Tel.: 0914 255 883

Kadernícky salón MORIS 
poskytuje dámske a pánske 

strihanie, farbenie, spol. účesy, 
brazílsky keratí n a iné.

Nájdete nás v Dome služieb
na prvom poschodí.

Tel.: 0911 170 550

Vaša reklama na našom aute. 
Auto najazdí po meste a okolí 

cca 200 km, púta pozornosť ľudí.
Tel.: 0908 561 766

Lacné a spoľahlivé prekladanie 
odborných a rôznych textov
zo slovenčiny do angličti ny

alebo naopak.
Tel.: 0911 429 573

* Prijmem predavačku. mail: jobs@
centrum.sk
* Hľadám pomocníka alebo parťáka 

na prácu v stavebníctve. Pracujem v 
okolí SP. Tel.: 0907 904 541.
* Spoločnosť vlastníkov bytov 17+2 

na ulici akad. Pavlova v Stropkove 
hľadá fi rmu na vykonanie obnovy 
fasády na bytovej jednotke. Tel.: 
0915 919 633.
* Firma KOVO-ZR, s. r. o. prijme pra-

covníkov na ti eto pozície: obrábač–
obsluha stroja MCV 1016–fréza, 
obrábač–obsluha stroja MT 550–
sústruh, obrábač–obsluha stroja 
MT 70–sústruh, obrábač–obsluha 
stroja SP 430–sústruh, obrábač ko-
vov horizontkár WHN 13, obrábač 
kovov horizontkár HMC 630, znalosť 
programu–Siemens-Fanuc–Heiden-
hain, obrábač kovov–hobliar, zá-
močníci, zvárači CO2 a pracovníci do 
zlievarne. E-mail: zdenko@kovo-zr.
cz, marta@kovo-zr.cz, +420 607 869 

227, +420 723 011 536, +420 723 
815 475. 
* Účtovníčka s praxou hľadá prácu. 

Tel.: 0908 207 341.
* Ubytovacie zariadenie prijme na 

občasnú výpomoc pri nočných služ-
bách najlepšie šikovnú dôchodky-
ňu alebo dôchodcu, iba zo SP. Tel.: 
0910 924 895.
* Prijmeme pomocnú silu do kuchy-

ne za výhodných platových podmie-
nok. Tel.: 0910 924 895.
* Ponúkame jednoduchú prácu 

v call centre pre všetkých, ktorí si 
chcú privyrobiť. Práca v príjemnom 
kolektí ve. Tel.: 0917 111 392.

Ing. Vlasti mil Barburský - GOODWILL
Ponúkame Vám spracovanie

JÚ, PÚ, miezd, DPH,
daňových priznaní FO a PO.

Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk

www.goodwill-sk.eu



13 Spektrum 18. január 2016
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Jakub Vodila stolnotenisový majster pre rok 2016
Prestávku v stolnotenisových 

súťažiach využil Ondavský oblast-
ný stolnotenisový zväz vo Svidníku 
na usporiadanie Majstrovsti ev 
mužov okresov Svidník a Stropkov 
v stolnom tenise. 10. januára 2016 
sa v telocvični Spojenej školy vo 

Svidníku predstavilo celkovo 40 
hráčov. Najväčšie zastúpenie bolo 
už tradične z ŠŠK Centrál Svidník 
16 hráčov, JMC Lužany pri Topli 11 
a STMK Stropkov 9 hráčov.

V dvojhre bolo vytvorených 
10 skupín. Z každej skupiny postu-
povali prví dvaja hráči do druhého 
stupňa, ktorý sa hral vyraďovacím 
systémom. V hornom pavuku si vy-
tvorili cestu do semifi nále Marti n 
Močilenko a Ján Stolárik. V dolnom 
pavuku Dárius Magdziak a Jakub 
Vodila. Obidva semifi nálové zápasy 
sa vyznačovali veľkým nasadením a 
bojovnosťou všetkých štyroch hrá-
čov. Nakoniec do fi nále sa dostal 

Stolárik po výhre 3:2 a Vodila po vý-
hre 3:0. Vyvrcholením Majstrovsti ev 
bol fi nálový zápas. Obidvaja aktéri 
predvádzali veľmi peknú hru, z kto-
rej sa napokon tešil Jakub Vodila 
a po víťazstve 3:1 si vybojoval prvý 
ti tul v mužskej kategórii.

Vo štvorhre sa do semifi nále 
prebojovali dvaja zástupcovia z ŠŠK 
Centrál Svidník, jeden pár bol z STMK 
Stropkov a jeden z STO Brusnica. 
Prvá fi nálová dvojica vzišla zo sú-
boja Mihok, J.Bedruň proti  Vodila, 
Kmiť s výsledkom 0:3. V druhom 

semifi nále sa predstavili Močilenko, 
Magdziak proti  Šteľmach, Antoš 
s výsledkom 3:0. V dramati ckom 
fi nále, z množstvom pekných oboj-
stranných výmen sa lepšie darilo 
Magdziakovi s Močilenkom, ktorí 
zvíťazili 3:1. V kategórii nad 50 ro-
kov sa do fi nále prebojoval Kurečko, 
ktorý zdolal Vasilenka 3:0. Druhým 
fi nalistom sa stal Stolárik, ktorý pre-
šiel cez Kosára po výsledku 3:1. Vo 
fi nálovom zápase si ti tul Majster 
nad 50 rokov vybojoval Ján Stolárik 
víťazstvom 3:0. Vo všetkých kategó-
riách boli hráči na prvých štyroch 
miestach odmenení diplomami 
a pohármi.

OOSTZ vo Svidníku zhodno-
ti l ti eto Majstrovstvá ako vyda-
rené s dobrou organizáciou, za 
čo patrí poďakovanie Stanovi 
Dubcovi za žrebovanie a spraco-
vanie údajov, Peldovi, ŠŠK Centrál 
Svidník, Spojenej škole, fi rme Roko 

a všetkým, ktorí sa akoukoľvek čin-
nosťou podieľali na organizovaní 
týchto Majstrovsti ev.

Výsledky:
Hlavná súťaž

1. Jakub Vodila - ŠŠK Centrál 
Svidník,

2. Ján Stolárik - JMC Lužany pri 
Topli,

3. Marti n Močilenko - ŠŠK Centrál 
Svidník, Darius Magdziak - ŠŠK 

Centrál Svidník
5. - 8. Miroslav Kurečko - ŠŠK 

Centrál Svidník, Ľuboš Mitt er - 
STMK Stropkov, Ján Kosár - ŠŠK 
Centrál Svidník, Antoš Michal - STO 
Brusnica

9. - 16. Miroslav Cigán - JMC 
Lužany pri Topli, Jozef Bedruň 

- STMK Stropkov, Eduard Kočiš 
- STMK Stropkov, Kočiš Stanislav - 
JMC Lužany pri Topli, Michal Kmiť 
- ŠŠK Centrál Svidník, Bohuš Bedruň 
- STMK Stropkov, Ľubo Pavlišin - 
STO Radoma, Peter Štefanco - ŠŠK 
Centrál Svidník

17. - 20. Juraj Antoš - ŠŠK Centrál 

Svidník, Kurej Kevin - ŠŠK Centrál 
Svidník, Milan Petrík - ŠŠK Centrál 
Svidník, Vladimír Vasilenko - ŠŠK 
Centrál Svidník

21. - 30. Sabol Miroslav - JMC 
Lužany pri Topli, Pavol Rozkoš - JMC 
Lužany pri Topli, Vladimír Noga - 
STO Svidnička, Matej Mikuš - ŠŠK 
Centrál Svidník, Viliam Mihok - 
STMK Stropkov, Marti n Michalko 
- JMC Lužany pri Topli, Marián 

Gdovin - JMC Lužany pri Topli, 
Milan Gdovin - JMC Lužany pri 
Topli, Ján Dančišin - STO Radoma, 
Tomko Ľuboš - JMC Lužany pri Topli

31. - 40. Marián Šteľmach - STO 
Brusnica, Marián Marti nec - ŠŠK 
Centrál Svidník, Filip Baláž - STMK 
Stropkov, Maroš Michalko - JMC 

Lužany pri Topli, Ľuboš Kosár - JMC 
Lužany pri Topli, Ján Bunda - STMK 
Stropkov, Marián Bujdoš - STMK 
Stropkov, Andrej Dudáš - ŠŠK 
Centrál Svidník, Zdenek Zelenka 
- ŠŠK Centrál Svidník, Viliam 
Vasilenko - ŠŠK Centrál Svidník

MO 2016 medailisti  štvorhry

MO 2016 muži medailisti  zo všetkých kategórií

MO 2016 nad 50 zľava druhý Kurečko, tretí  Kosár, Vasilenko, majster Stolárik

MO 2016 zľava Majster Vodila, tretí  Močilenko, Magdziak, druhý Stolárik
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Stropkovčanky bodovali 
naplno aj v Kežmarku

KV MŠK OKTAN KEŽMAROK - VK CELE GROUP STROPKOV 0:3, 0:3
16. januára sa volejbalistky VK Cele Group Stropkov spolu so 

svojim verným fanklubom predstavili v Kežmarku. Družstvo z chvos-
ta priebežnej tabuľky sa dievčatá snažili nepodceniť, ale hrať svoju 

kvalitnú hru a ňou sa zároveň pripraviť na nasledujúce kolo, čo sa im aj 
podarilo.

Od začiatku prvého stretnuti a malo hru vo svojich rukách hosťujúce 
družstvo. Réžiu domáce neprebrali počas celého priebehu šiesti ch setov, 
vďaka rýchlejšej a presnejšej hre Stropkovčaniek. Hráčky VK Cele Group 
teda zvíťazili v oboch zápasoch v pomere 3:0. Tento výsledok im naďalej 
zabezpečuje tabuľkové prvenstvo a ďalších šesť cenných bodov.

Celému tí mu gratulujeme k úspešne zvládnutému kolu a srdečne Vás 
pozývame na ďalšie, ktoré Stropkovčanky odohrajú doma 23.januára 2016 
v Mestskej športovej hale o 11.00 hod.

Zostava: K. Bodnárová, 
D. Gondeková, I. Keselicová, 
M. Keselicová, A. Petrová, 
T. Rusnáková, N. Slivová, 
N. Sovičová, I. Široká, N. 
Špaková, S. Tabišová, S. 
Tomková, Š. Tomková, asis-
tentka trénera S. Pariláková, 
p. tréner Maroš Šturák 

Šimona Tomková

1. VK Cele Group Stropkov 14 14 0 41
2. ŠKM Liptovský Hrádok 14 11 3 35
3. VK Slávia TU Košice 14 11 3 32
4. VK Spišská Nová Ves 14 9 5 26
5. VK Kúpele Brusno 16 6 10 18
6. TJ Slávia TU Zvolen 14 5 9 17
7. VK Iskra Hnúšťa 14 4 10 11
8. MŠK Žiar nad Hronom 14 2 12 7
9. KV MŠK Oktan Kežmarok 14 2 12 5

Tabuľka

Tabuľka
Por. Družstvo Parti e + = - Body Skóre
1. REINTER Humenné C 6 6 0 0 18 39
2. PŠK DASON Prešov B 6 5 0 1 15 33,5
3. ŠK Stropkov+Svidník 6 5 0 1 15 30
4. ŠK OcÚ Drienov 6 4 0 2 12 30,5
5. BŠK Zborov 6 4 0 2 12 27
6. Slávia PU Prešov Juniori 6 4 0 2 12 26,5
7. ŠK Lipany 6 2 0 4 6 20,5
8. ŠK Sabinov C 6 2 0 4 6 19
9. REINTER Humenné D 6 1 0 5 3 15
10. MŠK Vranov nad Topľou 5 1 0 4 3 13,5
11. ŠK Soľ 5 1 0 4 3 13,5
12. REINTER Humenné B 6 0 0 6 0 12

Družstvo dorastencov postúpilo
V sobotu sa v Humennom konalo krajské kolo 4-členných 

družsti ev do 18 rokov s povinnou účasťou dievčaťa. Keďže naša 
hráčka nemohla nastúpiť, podarilo sa nám získať na hosťovanie 

hráčku Vranova Veroniku Bubnárovú. Veronika nám svojím výkonom výraz-
ne pomohla k dosiahnutému výsledku. Každé z ôsmych družsti ev odohralo 
7 zápasov s časovým limitom 2x15 minút + 5 sekúnd za ťah. V závere sme 
sa dokázali dostať na treti u postupovú priečku, keď body a druhé miesto 
nám ušlo po chybách vo výborne rozbehnutom zápase so Sabinovom. Na 
jednotke nastúpil Samuel Sakalík a vybojoval 5 bodov, 2. Matúš Kotora 
4/7, 3. Eduard Paňko 5/7 a 4. Veronika Bubnárová 4,5/7.

O postup do semifi nále sa naše družstvo stretne v zápasoch s postupu-
júcimi z Košického kraja. 

Šachy Reinter Humenné „B“ - ŠK Stropkov+Svidník 2,0 : 6,0 
V nedeľu sa hralo už šieste kolo tretej ligy družsti ev. Naše družstvo 

nastúpilo v najslabšej zostave sezóny. Aj napriek tomu sme s posledným tí -
mom nezaváhali a potvrdili sme úlohu favorita zápasu. Víťazstva si pripísa-
li: Kamil Butala, Samuel Sakalík, Marcela Sakalíková, Matúš Kotora, Eduard 
Paňko a polky za remízy pridali Radoslav Paňko a Anka Dyľová. 

Naše družstvo je naďalej na tretej priečke.
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Šachové krúžky:
CZŠ sv. Petra a Pavla, štvrtok, 14:30 hod.
Akcie:
24.01. Štvrtá liga družsti ev, ŠK Modrá nad Cirochou – ŠK Svidník

ŠACH

Stropkov privítal po mesačnej prestávke v derby stretnutí  
v 1. kole odvetnej časti  Svidník, s ktorým prehral v základnej 
časti  na ich palubovke 16:2. Vývoj stretnuti a bol následovný 
0:2; 1:2; 1:3; 2:3; 2:4; 3:4; 3:11; 6:11; a až nakoniec 6:12. Za 
naše družstvo nastúpilo Mitt er Ľuboš, Malina Michal, Bedruň 

Bohuš, Regrút Oliver a striedajúci Fiľarský Jozef, ktorý nastúpil na miesto 
Malinu Michala

STMK STROPKOV  -  ŠŠK CENTRÁL SŠ SVIDNÍK B  6:12
Body: Mitt er 3; Bedruň Bohuš 2 a Fiľarský 1
Nasledujúce kolo by mal Stropkov cestovať do Zborova, s ktorým pre-

hral v prvej časti  takisto na domácej palubovke 2:16. Stretnuti e je naplá-
nované na sobotu 23. 1. 2016 o 17. hodine, ale naše družstvo by chcelo 
toto stretnuti e predohrať skôr ak sa dohodnú so súperom, keďže niektorí 
hráči majú svoje povinnosti .

IV. liga ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Nad 50 rokov
1. Ján Stolárik - JMC Lužany pri 

Topli
2. Miroslav Kurečko - ŠŠK 

Centrál Svidník
3. Ján Kosár - ŠŠK Centrál 

Svidník, Vladimír Vasilenko - ŠŠK 
Centrál Svidník

5. - 8. Miroslav Cigán - JMC 
Lužany pri Topli, Eduard Kočiš - 
STMK Stropkov, Juraj Antoš - ŠŠK 
Centrál Svidník, Peter Štefanco - ŠŠK 
Centrál Svidník

9. - 16. Viliam Mihok - STMK 
Stropkov, Vladimír Noga - STO 
Svidnička, Sabol Miroslav - JMC 
Lužany pri Topli, Milan Petrík - ŠŠK 

Centrál Svidník, Ján Dančišin - STO 
Radoma, Andrej Dudáš - ŠŠK Centrál 
Svidník, Ľubo Pavlišin - STO Radoma, 
Jozef Bedruň - STMK Stropkov

17. - 19. Marián Bujdoš - STMK 
Stropkov, Marián Marti nec - ŠŠK 
Centrál Svidník, Zdenek Zelenka - 
ŠŠK Centrál Svidník

Štvorhra
1. Darius Magdziak, Marti n 

Močilenko - ŠŠK Centrál Svidník
2. Michal Kmiť, Jakub Vodila - 

ŠŠK Centrál Svidník
3. Marián Šteľmach, Antoš 

Michal - STO Brusnica, Viliam Mihok, 
Jozef Bedruň - STMK Stropkov

5. - 8. Miroslav Cigán, Tomko 
Ľuboš - JMC Lužany pri Topli, 
Miroslav Kurečko, Milan Petrík - ŠŠK 
Centrál Svidník, Ján Stolárik, Eduard 
Kočiš - JMC Lužany pri Topli, STMK 
Stropkov, Juraj Antoš, Kurej Kevin - 
ŠŠK Centrál Svidník

9. - 16. Vladimír Vasilenko, Peter 

Štefanco - ŠŠK Centrál Svidník, Kočiš 
Stanislav, Sabol Miroslav - JMC 
Lužany pri Topli, Marián Gdovin, 
Vladimír Noga - JMC Lužany pri 
Topli, STO Svidnička, Bohuš Bedruň, 
Ľuboš Mitt er - STMK Stropkov, 
Milan Gdovin, Pavol Rozkoš - JMC 
Lužany pri Topli, Ľuboš Kosár, Ján 
Kosár - JMC Lužany pri Topli, ŠŠK 
Centrál Svidník, Andrej Dudáš, 
Marián Bujdoš - ŠŠK Centrál Svidník, 
STMK Stropkov, Ľubo Pavlišin, Ján 
Dančišin - STO Radoma

17. - 20. Matej Mikuš, Filip 
Baláž - ŠŠK Centrál Svidník, STMK 
Stropkov, Maroš Michalko, Marti n 
Michalko - JMC Lužany pri Topli, 
Marián Marti nec - Zdenek Zelenka 
- ŠŠK Centrál Svidník, Viliam 
Vasilenko, Ján Bunda ŠŠK Centrál 
Svidník, STMK Stropkov

Predseda OOSTZ Svidník
Miroslav Kurečko

Jakub Vodila stolnotenisový majster pre rok 2016
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Záverečné kolo odpovedalo na viaceré otázky
Mestská liga v halovom futbale

Sobotňajšie treti e kolo nadstavbovej časti  dopísalo poslednú stranu v kapitole 3. ročníka v pomyselnej knihe o Mestskej lige v halovom futbale. Na 
úvod si hráči Atleti ca Mineira pripísali na svoje konto prekvapivé víťazstvo nad Hollywoodom café za veľkej radosti  svojich fanúšikov. Ani to však nepo-
sunulo mužstvo okolo Karola Čonku dopredu v tabuľke, pretože v nasledujúcom zápase si svoju šiestu pozíciu ustrážil tí m Scbc, ktorý zdolal Gibonov 6:5. 
O celkovom druhom mieste sa rozhodovalo v súboji Pizza Basil- Palermo. Po inkasovanom góle v úvode stretnuti a prepli hráči krušinskej pizzérie na vyšší 
rýchlostný stupeň a svojmu súperovi v ďalšom priebehu už nedovolili skórovať. Naopak, ich mužstvo sa dokázalo presadiť dovedna šesťkrát, pričom štyr-
mi gólmi sa blysol obranca Daniel Čabala. Na záver Acta potvrdila svoju vedúcu pozíciu a dominanciu v súťaži víťazstvom nad Rumpľom o sedem gólov.

V tomto zápase bol v naháňačke strelcov rýchlejší Marek Matkobiš, ktorý sa stal najlepším strelcom ligy s náskokom štyroch gólov pred Ladislavom 
Vrábľom z Rumpľa. Za najlepšieho hráča bol vyhodnotený jeho spoluhráč z Acty a hráč Mšk Tesla Stropkov Peter Jakubčo. Najlepším brankárom súťaže 
sa stal Matej Mydla z tí mu Slavoj Houslice. Ocenenia od organizátorov získala aj päti ca hráčov All Stars tí mu 3. ročníka v tomto zložení: Šimon Paluba 
(Rumpeľ), Daniel Petrišin (Palermo), Roman Kovalčík (Acta), Pavol Šafranko (Pizza Basil) a Daniel Šamko (Atleti co Mineiro). Vyhodnotené boli aj výsledky 
ti povacej súťaže, v ktorej boli najúspešnejší Ján Salnický, Franti šek Dolutovský a Dominik Šmajda. Finančnú odmenu v kategórii Fair-play za najnižší počet 
obdržaných kariet získalo mužstvo Slavoj Houslice.

Organizátori súťaže by sa aj touto cestou chceli poďakovať zástupcom vedenia Mesta Stropkov, Základnej škole na Mlynskej ulici, rozhodcom, hrá-
čom, divákom, a všetkým, ktorí sa svojou pomocou podieľali počas celého treti eho ročníka na jeho priebehu.

3. kolo nadstavbovej časti  

Atleti co Mineiro – Hollywood cafe 
8:7

G: Šamko 2, J. Sivák 2, T. Sivák 
2, D. Cina, J. Olach- Poľák 2, Danko, 
Dávid Polaščík, Bochin st., Bochin 
ml., Pánik

Giboni – Scbc 5:6
G: Fedorco 3, Vaško, Gajdoš- M. 

Novický 2, Jačisko 2, Tirko, Miloš 
Medvec

Žk: Hajduk (Scbc)

Pizza Basil – Palermo 6:1 
G: Čabala 4, Š. Berežný, Burcák- 

P. Olah

Žk: Petra, Š. Berežný

Rumpeľ – Acta 5:12
G: Vrábeľ 4, Haško- Matkobiš 

5, Zakovič 2, Špilár, R. Kovalčík, T. 
Kovalčik, Motyka, Jakubčo

Žk: Feč- Špilár, Matkobiš

All Stars 3. kola nadstavbovej 

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Spoza zelených stolov
V sedemnástom kole sa viac darilo domácim družstvám, 

ktoré zvíťazili v štyroch stretnuti ach. Hosti a zvíťazili v jednom 
stretnutí  a v jednom remizovali. Líder súťaže Svidnícky Centrál 
C v napínavom a dramati ckom stretnutí  uhral iba remízu 
s Lužanmi B. Bodovú stratu na druhé miesto znížila Brusnica 

víťazstvom nad druhým mužstvom v tabuľke. V dolnej časti  tabuľky v stret-
nutí  dvoch susedov si Svidnička ľahko poradila s Radomou a zvýšila si svoj 
náskok pred nimi na štyri body. 

STMK Stropkov Bokša B- JMC Lužany pri Topli C 17:1 (Mitt er, Fiľarsky 
po 4,5; B.Bedruň 3,5; Regrut 2,5; J.Bedruň 2 – Čižmár 1) 

STMK Stropkov Veterán C - STOP Oľšavka 7:11 (Mihok 2,5; Bunda 2; 
Žanony, Novicky po 1; Rys 0,5 –Grešlik, Mulik po 3,5; Šafranko 3;Teraz 1) 

GS Vyšný Hrabovec - ŠŠK Centrál Svidník E 13:5 (Goč ml. Kaňuk st. po 
4,5; Kaňuk ml. 3; Goč st 1 – Kurej 2; Mikuš, Miňo po 1,5) 

STO Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník D 10:8 (M.Antoš, Ľ.Antoš po 3,5; 
M.Fečko, J.Antoš po 1,5 – Štefanco 3; Antoš, Nemec po 2; Vasilenko 1) 

TJ Reál Svidnička - TJ Radoma 14:4 (Kozak 4; Klim, Noga po 3,5; Soľanka 

1.Centrál Svidník C 16 13 3 0 209:79 45
2.Centrál Svidník D 16 12 1 3 196:92 41
3.Brusnica 15 12 0 3 173:97 39
4.Stropkov - Bokša B 16 11 1 4 201:87 39
5.Staškovce 15 11 0 4 167:103 37
6.Lužany B 15 8 3 4 172:98 34
7.STOP Oľšavka 16 8 1 7 143:145 33
8.Vyšný Hrabovec 16 6 1 9 111:177 29
9.TJ Reál Svidnička 15 6 0 9 112:158 27
10.Radoma 16 3 1 12 91:197 23
11.Stropkov Veterán C 16 2 1 13 96:192 21
12.Lužany C 16 2 0 14 73:215 20
13.Centrál Svidník E 16 2 0 14 92:196 20

Tabuľka

3 – M.Baran 2,5; J.Baran 1; Dančišin 0,5) 
JMC Lužany pri Topli B - ŠŠK Centrál Svidník C 9:9 (M.Cigán, Tomko, 

Sabol po 2,5; Kočiš 1,5 – Kosár 4; Petrík 3; Ivančo 2) 
ŠM TJ Staškovce voľno.
Osemnáste kolo je na programe 22.01.2016 o 18 hodine a stretnú sa: 
JMC Lužany pri Topli C - STMK Stropkov Veterán C; STOP Oľšavka - GS 

Vyšný Hrabovec; 
ŠŠK Centrál Svidník 
E- STO Brusnica; 
ŠŠK Centrál Svidník 
D - JMC Lužany 
pri Topli B; ŠŠK 
Centrál Svidník C - 
TJ Reál Svidnička; 
TJ Radoma - ŠM TJ 
Staškovce; STMK 
Stropkov Bokša B 
voľno.

Konečné poradie: 
1. Acta
2. Pizza Basil
3. Palermo
4. Rumpeľ
5. Hollywood cafe
6. Scbc
7. Atleti co Mineiro
8. Giboni
9. Slavoj Houslice

časti : Miroslav Sivák (Atleti co 
Mineiro)- Daniel Čabala (Pizza 
Basil), Marek Matkobiš (Acta), 
Ladislav Vrábeľ (Rumpeľ), Marcel 
Novický (Scbc)

Najlepší strelec: Marek 
Matkobiš (Acta) 26 gólov

Najlepší brankár: Matej Mydla 
(Slavoj Houslice)

Najlepší hráč Mestskej ligy: 
Peter Jakubčo (Acta)

All Stars Mestskej ligy: Šimon 
Paluba (Rumpeľ)- Daniel Petrišin 
(Palermo), Roman Kovalčík (Acta), 
Daniel Šamko (Atleti co Mineiro), 
Pavol Šafranko (Pizza Basil)

Cena Fair- play: Slavoj Houslice
-eb-

Vicemajstrom halovej sezóny 2015/201 sa stali Pizza Basil, horný rad zľava: Erik Tabiš, Tadeáš Jakub, 
Jakub Sivák, Jakub Berežný, Jaroslav Šugár; dolný rad zľava: Samuel Petra, Erik Burcák, Šimon Berežný, 

Kristi án Karsa, Daniel Čabala
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

23. 1. MUDr.Fiľarská Adela Stropkov – Jilemnického 259/5 054/ 742 3783
24. 1. MUDr.Fiľarská Adela Stropkov – Jilemnického 259/5 054/ 742 3783

Obec Vyšná Olšava
Vás týmto srdečne pozýva na 22. ročník

Fašiangového plesu,
ktorý sa uskutoční v sobotu 30. januára 2016

vo Vyšnej Olšave.
Vstupné je 16 eur.          Hrá skupina Prospekt

Nebude chýbať bohatá tombola. V cene je prípitok, 
polievka, Olšavské pečené pirohy, dve hlavné jedlá, káva a zákusok.

Bližšie informácie na tel. čísle 0903 610 794.
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Materská a Základná škola v Breznici 
v spolupráci s Obecným úradom v Breznici 

Vás pozýva na
17. Ples Brezničanov,

23. 1. 2016 o 18.00 hod.
O zábavu sa postará hudobná skupina SABA

Vstupné 17 eur na osobu. 
Tešíme sa na Vás.

Bližšie informácie na t. č. 0902 032 612 u p. Gonosovej
alebo na t. č. 0948 005 296 u p. Bugeľovej.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

03. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 18.1. - 24.1.
04. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 25.1. - 31.1. —————
05. 2016   1.2. - 7.2. ————— ————— ————— ————— ————— —————
06. 2016 ————— ————— —————  —————   8.2.- 14.2. ————— —————
07. 2016 ————— ————— 15.2.- 21.2. ————— ————— ————— —————
08. 2016 ————— ————— ————— 22.2.- 28.2. ————— ————— —————
09. 2016 —————  29.2.- 6.3. ————— ————— ————— ————— —————
10. 2016 ————— —————  7.3.- 13.3. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Samosprávy vykročili cestu úspor na energiách
Mestá a obce realizujú opatrenia, 

ktoré znižujú energeti ckú náročnosť 
verejných zariadení. Ďalšie avizujú, 
že s takýmito opatreniami začnú. 

Mestá a obce sú majiteľmi rôz-
nych verejných zariadení, medzi ktoré 
patria napríklad školy a školské zaria-
denia, domovy dôchodcov či domovy 
sociálnych služieb, ale aj kultúrne za-
riadenia, prípadne knižnice. Na otáz-
ku „Realizuje mesto/obec opatrenia, 
ktoré sledujú znižovanie energeti ckej 
náročnosti  verejných zariadení“, cel-
kovo 83,2 % respondentov uviedlo, 
že takéto opatrenia realizujú. Z miest 
a obcí, ktoré doposiaľ neprijali opat-
renia zamerané na znižovanie ener-
geti ckej náročnosti  uviedlo 60,4 %, že 
o takýchto opatreniach uvažujú. 

Z celkového počtu 83,2 % miest 

a obcí, ktoré znižujú energeti ckú ná-
ročnosť verejných budov, sú ti eto ak-
ti vity nasmerované k modernizácii 
verejného osvetlenia, ktoré realizuje 
38,3 % samospráv. Znižovanie ener-
geti ckej náročnosti  mestských a obec-
ných úradov uskutočnilo 28,5 % res-
pondentov, pričom 26,6 % miest 
a obcí uviedlo, že ti eto akti vity smeru-
jú do prostredia škôl, sociálnych a kul-
túrnych zariadení. Zvyšných 6,7 % 
samospráv investuje do tepelných 
rozvodov a iných oblastí . 

Výsledky tohto prieskumu doka-
zujú snahu samospráv šetriť fi nancie 
a efektí vne spravovať verejný maje-
tok. Svedčí to o tom, že miest a obcí, 
ktoré už realizujú ti eto opatrenia, 
je viac ako polovica zo samospráv. 
Tie, ktoré sa doposiaľ nevenovali 

znižovaniu energeti ckej náročnosti , 
uvažujú o ich zavedení. Je zrejmé, že 
samosprávam nechýba manažérsky 
prístup dobrého hospodára,“ konšta-
tuje predseda Združenia miest a obcí 
Slovenska Michal Sýkora. 

Prieskum bol realizovaný od 
17. novembra 2015 do 8. decembra 

2015 na vzorke 287 samospráv, v kto-
rých žije viac ako 972 000 obyvate-
ľov. Prieskum bol súčasťou akti vít 
v rámci Národného projektu ZMOS 
„Budovanie kapacít na úrovni miest-
nej územnej samosprávy.“ 

Michal Kaliňák 
hovorca ZMOS


